
 №6 (546)  Пятница, 16 февраля 2018 года  Цена 5 рублей  www.kbpravda.ru  
 УЧРЕДИТЕЛИ:

ПАРЛАМЕНТ И ПРАВИТЕЛЬСТВО КБР

ОБЪЯВЛЕНИЕ
Последний срок приема материалов для публикации в приложении к газете «Кабардино-Балкарская правда» – га-

зете «Официальная Кабардино-Балкария» – до 18 часов среды (еженедельно) перед выходом очередного номера. 
Шрифт текста – 12, межстрочный интервал – 1,5.

Кабардино-Балкария

(Продолжение на 2-й с.)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Избирательная комиссия Кабардино-Балкарской Республики

15 февраля 2018 г.                      г. Нальчик                          №29/1-6

В соответствии с пунктом 13 статьи 52 Федерального закона от 
10 января 2003 года № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской 
Федерации», Избирательная комиссия Кабардино-Балкарской Ре-
спублики постановляет:

1. Утвердить график распределения эфирного времени, предо-
ставляемого безвозмездно региональными государственными ор-
ганизациями телерадиовещания зарегистрированным кандидатам 
и политическим партиям, выдвинувшим зарегистрированных канди-
датов на выборах Президента Российской Федерации, определенный 
по результатам жеребьевки, проведенной 14 февраля 2018 года Изби-
рательной комиссией Кабардино-Балкарской Республики с участием 

представителей региональных государственных организаций теле-
радиовещания, доверенных лиц и уполномоченных представителей 
кандидатов, политических партий, выдвинувших зарегистрированных 
кандидатов (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой 
информации и разместить в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» на сайте Избирательной комиссии Кабардино-Бал-
карской Республики.

Председатель                                                   В.М. ГЕШЕВ
Секретарь                                                Н.Л. БОНДАРЕВ

О графике распределения эфирного времени, предоставляемого безвозмездно региональными государственными организациями 
телерадиовещания зарегистрированным кандидатам и политическим партиям, выдвинувшим зарегистрированных кандидатов на 

выборах Президента Российской Федерации

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением Избирательной комиссии

Кабардино-Балкарской Республики
от 15 февраля 2018 года №29/1-6

График распределения эфирного времени предоставляемого безвозмездно региональными государственными организациями 
телерадиовещания зарегистрированным кандидатам и политическим партиям, выдвинувшим зарегистрированных кандидатов на вы-

борах Президента Российской Федерации

График распределения эфирного времени предоставляемого зарегистрированным кандидатам

Наиме-
нование 
средства 

мас-
совой 

инфор-
мации

ВТК «Кабардино-Бал-
кария» телевидение

ВТК «Кабардино-Бал-
кария»
радио

ФГУП ВГТРК ГТРК 
«Кабардино-Балкария» 

телевидение

ФГУП ВГТРК ГТРК 
«Кабардино-Балкария» 

радио

ОРТК «Нальчик»

ФИО 
канди-
дата

Д а т а  и 
в р е м я 
выхода в 
эфир со-
вместных 
агитаци-
онных ме-
роприятий

Д а т а  и 
в р е м я 
выхода в 
эфир аги-
тационных 
материа-
лов

Д а т а  и 
в р е м я 
выхода в 
эфир со-
вместных 
агитаци-
о н н ы х 
меропри-
ятий

Дата и вре-
мя выхода 
в эфир аги-
тационных 
м ате р и а -
лов

Дата и вре-
мя выхода 
в эфир со-
вместных 
агитацион-
ных меро-
приятий

Дата и вре-
мя выхода 
в эфир аги-
тационных 
материалов

Дата и вре-
мя выхода 
в эфир со-
вместных 
агитацион-
ных меро-
приятий

Дата и вре-
мя выхода 
в эфир аги-
тационных 
материалов

Д а т а  и 
в р е м я 
выхода в 
эфир со-
вместных 
агитаци-
о н н ы х 
меропри-
ятий

Д а т а  и 
в р е м я 
в ы х о д а 
в  э ф и р 
агитаци-
онных ма-
териалов

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

1 . Б а б у -
рин Сер-
гей Нико-
лаевич

19.02.2018 
20:20– 
20:35
12.03.2018 
20:36-
20:52

28.02.2018 
20:45-
20:50
12.03.2018 
20:40-
20:46

01.03.2018 
18:05-
18:37
14.03.2018 
18:05-
18:37

28.02.2018 
18:27-18:31
02.03.2018
18:28-18:31
13.03.2018
18:29-18:33

28.02.2018 
01.03.2018 
02.03.2018 
05.03.2018 
06.03.2018 
07.03.2018 
12.03.2018 
13.03.2018 
14.03.2018 
15.03.2018 
Утро (05.07 
– 11.00)

19 .02 .2018 
День (11.00-
17.00) 
27.02.2018 
Утро (05.07–
11.00) 
28.02.2018 
День (11.00-
17.00)
01 .03 .2018 
День (11.00-
17.00)
02.03.2018 
Вечер (17.00 
– 21.00)
05.03.2018 
День (11.00 - 
17.00) А
06.03.2018 
Утро
( 0 5 . 0 7  – 
11.00)А
07.03.2018 
День (11.00 
-  17.00)
2.03.2018 Ве-
чер (17.00 – 
21.00)
13 .03 .2018 
Утро (05.07 
– 11.00) А
14 .03 .2018 
День (11.00 
- 17.00) А
15 .03 .2018  
Утро (05.07 
– 11.00) А
Вечер (17.00 
– 21.00)
16 .03 .2018 
Утро (05.07 
–  11 . 0 0 ) 
День (11.00 
- 17.00) А

28.02. 2018  
Вечер 
(17.00 – 
21.00) 
01. 03. 2018  
Вечер 
( 17 . 0 0  – 
21.00) 
02. 03. 2018   
Вечер 
( 17 . 0 0  – 
21.00) 
05. 03. 2018 
Вечер 
(17.00 – 
21.00) 
06. 03. 2018 
Вечер 
( 17 . 0 0  – 
21.00) 
07. 03. 2018  
Вечер 
(17.00 – 
21.00) 
12. 03. 2018 
Вечер 
(17.00 – 
21.00) 
13. 03. 2018   
Вечер 
(17.00 – 
21.00) 
14. 03. 2018 
Вечер 
(17.00 – 
21.00) 
15. 03. 2018 
Вечер 
(17.00 – 
21.00) 

19.02. 2018  
Вечер (17.00 
–  2 1 . 0 0 ) 
21.02. 2018   
Вечер (17.00 
–  2 1 . 0 0 ) 
26.02. 2018  
День (11.00 
–  17 . 0 0 )  
28.02. 2018   
Утро (05.07 
–  11 . 0 0 )  
01.03. 2018   
Утр  (05.07 
–  11 . 0 0 ) 
05.03. 2018    
День (11.00 
– 17.00) А  
06.03. 2018   
Утро (05.07 
–  11 . 0 0 )   
07.03. 2018   
День (11.00 
– 17.00) А
12.03. 2018  
Вечер (17.00 
–  2 1 . 0 0 ) 
13.03. 2018   
Утро (05.07 
– 11.00)  А  
14.03. 2018   
Вечер (17.00 
– 21.00)  А 
15.03. 2018   
День (11.00 
– 17.00) А  
16.03. 2018   
Утро (05.07 
– 11.00) А 
День (11.00 
– 17.00) А  

26.02.2018 
17:08-
17:24

20.02.2018 
17:05:40-
17:06:20
22.02.2018 
17:06:20-
17:07:00
27.02.2018 
17:07:00-
17:07:40
01.03.2018 
17:05:00-
17:05:40
05.03.2018 
17:05:40-
17:06:20
07.03.2018 
17:06:20-
17:07:00
13.03.2018 
17:07:00-
17:07:40
15.03.2018 
17:05:00-
17:05:40

2. Груди-
нин Па-
вел Ни-
колаевич 

12.03.2018 
2 0 : 2 0  – 
20:36
20.02.2018 
2 0 : 3 6  – 
20:52

01.03.2018
20:45-
20:50
07.03.2018 
20:50-
20:56

20.02.2018 
18:05-
18:37
05.03.2018 
18:05-
18:37

19.02.2018 
18:25-18:29
19.02.2018 
18:33-18:36
02.03.2018 
18:24-18:28

28.02.2018 
01.03.2018 
02.03.2018 
05.03.2018 
06.03.2018 
07.03.2018 
12.03.2018 
13.03.2018 
14.03.2018 
15.03.2018 
Утро (05.07 
– 11.00)

19.02.2018 
Утро (05.07 
– 11.00)  
21.02.2018 
Вечер (17.00 
– 21.00) 
26.02.2018 
Утро (05.07 
– 11.00) А 
28.02.2018  
День (11.00 
- 17.00)  
05.03.2018  
Утро (05.07 
– 11.00)  
День (11.00 
-  17.00)  
06.03.2018      
День (11.00 
-  17.00)А
07.03.2018    
Вечер (17.00 
– 21.00)
12.03.2018 
День (11.00 
-  17.00)  А
13.03.2018 
День (11.00 
-  17.00)  А 
14.03.2018 
Вечер (17.00 
– 21.00)А 
15.03.2018    
Утро (05.07 
– 11.00) А 
День (11.00 
-17.00) 
16.03.2018   
День (11.00 
-  17.00) А
Вечер (17.00 
– 21.00)  

28.02.2018  
Вечер 
(17.00 – 
21.00) 
01.03.2018  
Вечер 
(17.00 – 
21.00) 
02.03.2018   
Вечер 
(17.00 – 
21.00) 
05.03.2018  
Вечер 
(17.00 – 
21.00) 
06.03.2018  
Вечер 
(17.00 – 
21.00) 07. 
03. 2018 
Вечер 
(17.00 – 
21.00) 
12.03.2018  
Вечер 
(17.00 – 
21.00) 
13.03.2018   
Вечер 
(17.00 – 
21.00) 
14.03.2018  
Вечер 
(17.00 – 
21.00) 
15.03.2018  
Вечер 
(17.00 – 
21.00) 

20.02.2018  
Утро (05.07 
– 11.00) 
22.02.2018     
День (11.00 
–17.00) 
26.02. 2018    
Утро (05.07 
– 11.00)   
27.02.2018  
Утро (05.07 
– 11.00)  
01.03. 2018    
День (11.00 
–17.00)  
05.03. 2018  
День (11.00 
–17.00) А  
06.03. 2018  
Вечер (17.00 
– 21.00) А  
12.03.2018   
Утро (05.07 
– 11.00) 
День (11.00 
–17.00) А   
13.03. 2018  
День (11.00 
– 17.00) А
14.03.2018   
Утро  (05.07 
–11.00) А  
15.03. 2018  
День (11.00 
– 17.00) А  
16.03. 2018   
Утро   (05.07 
– 11.00) А 
Вечер (17.00 
– 21.00) А  

28.02.2018 
17:08-
17:24

21.02.2018 
17:06:20-
17:07:00
26.02.2018 
17:07:00-
17:07:40
28.02.2018 
17:05:00-
17:05:40
02.03.2018 
17:05:40-
17:06:20
06.03.2018 
17:06:20-
17:07:00
12.03.2018 
17:07:00-
17:07:40
14.03.2018 
17:05:00-
17:05:40
16.03.2018 
17:05:40-
17:06:20

3.Жири-

новский 

В л а -

д и м и р 

Вольфо-

вич

21.02.2018 

20:20-

20:36

15.03.2018 

20:36-

20:52

27.02.2018 

20:45-

20:50

07.03.2018 

20:40-

20:46

27.02.2018 

18:05-

18:37

07.03.2018 

18:05-

18:37

21.02.2018 

18:29-18:33

28.02.2018 

18:24-18:27

13.03.2018 

18:25-18:29

28.02.2018 

01.03.2018 

02.03.2018 

05.03.2018 

06.03.2018 

07.03.2018 

12.03.2018 

13.03.2018 

14.03.2018 

15.03.2018 

Утро (05.07 

– 11.00)

21.02.2018  

Утро (05.07 – 

11.00) 

22.02.2018  

День (11.00 

-  1 7 . 0 0 )   

26.02.2018  

День (11.00 - 

17.00)   

05.03.2018  

Вечер (17.00 

– 21.00)А

06.03.2018  

Утро (05.07 – 

11.00) 

День (11.00 

-  17.00)  

07.03.2018   

День (11.00 - 

17.00)  А

12.03.2018  

Утро (05.07 – 

11.00) А

13.03.2018  

Вечер (17.00 

– 21.00)А 

14.03.2018 г

Утро (05.07 – 

11.00)А 

15.03.2018  

День (11.00 

-  17.00)  А

16.03.2018  

Утро (05.07 – 

11.00)  

День (11.00 - 

17.00) А

Вечер (17.00 

– 21.00) 

28.02.2018  

Вечер 

(17.00 – 

21.00) 

01. 03. 2018  

Вечер 

(17.00 – 

21.00) 

02. 03. 2018   

Вечер 

(17.00 – 

21.00) 

05. 03. 2018  

Вечер 

(17.00 – 

21.00) 

06. 03. 2018  

Вечер 

(17.00 – 

21.00) 

07. 03. 2018  

Вечер 

(17.00 – 

21.00) 

12. 03. 2018  

Вечер 

(17.00 – 

21.00) 

13. 03. 2018   

Вечер 

(17.00 – 

21.00) 

14. 03. 2018  

Вечер 

(17.00 – 

21.00) 

15. 03. 2018  

Вечер 

(17.00 – 

21.00) 

19.02. 2018   

День (11.00 

– 17.00)   

21.02. 2018  

Утро (05.07 

– 11.00)   

26.02. 2018   

День (11.00 

– 17.00)  

27.02. 2018   

Вечер (17.00 

– 21.00)  

28.02. 2018  

День (11.00 

– 17.00) 

01.03. 2018   

Утро (05.07 

– 11.00) 

02.03. 2018   

День (11.00 

– 17.00) 

05.03. 2018  

День (11.00 

– 17.00) А  

06.03. 2018  

Вечер (17.00 

– 21.00) А 

12.03. 2018   

День (11.00 

– 17.00) А 

14.03. 2018  

День (11.00 

– 17.00) А  

15.03. 2018  

Утро (05.07 

– 11.00) А 

16.03. 2018  

День (11.00 

– 17.00)  А 

Вечер (17.00 

– 21.00)  А  

28.02.2018 

17:08-

17:24

21.02.2018 

17:05:40-

17:06:20

26.02.2018 

17:06:20-

17:07:00

28.02.2018 

17:07:00-

17:07:40

02.03.2018 

17:05:00-

17:05:40

06.03.2018 

17:05:40-

17:06:20

12.03.2018 

17:06:20-

17:07:00

14.03.2018 

17:07:00-

17:07:40

16.03.2018 

17:05:00-

17:05:40

4. Путин 

В л а д и -

мир Вла-

димиро-

вич 

20.02.2018

2 0 : 2 0 -

20:36

06.03.2018

2 0 : 3 6 -

20:52

02.03.2018

2 0 : 5 0 -

20:55

15.03.2018

2 0 : 5 0 -

20:56

20.02.2018

1 8 : 0 5 -

18:37

05.03.2018

1 8 : 0 5 -

18:37

19.02.2018

18:29-18:33

21.02.2018

18:33-18:36

15.03.2018

18:29-18:33

28.02.2018

01.03.2018

02.03.2018

05.03.2018

06.03.2018

07.03.2018

12.03.2018

13.03.2018

14.03.2018

15.03.2018

Утро (05.07 

– 11.00)

26.02.2018

Утро   (05.07 

– 11.00)

27.02.2018

День   (11.00 

-  17.00)

02.03.2018 

Утро   (05.07 

– 11.00) А

06.03.2018

 День   (11.00 

-  17.00)

07.03.2018

 День   (11.00 

-  17.00) А

2.03.2018

 Вечер (17.00 

– 21.00) А

13.03.2018

 День (11.00 

-  17.00)  А 

14.03.2018

 Утро (05.07 

– 11.00)  А

15.03.2018

День (11.00 

-  17.00) А

Вечер (17.00 

– 21.00)

16.03.2018

 Утро (05.07 

– 11.00) А

Вечер (17.00 

– 21.00)  А

28.02. 2018  

Вечер 

(17.00 – 

21.00)

01. 03. 2018

Вечер 

(17.00 – 

21.00)

02. 03. 2018   

Вечер 

(17.00 – 

21.00)

05. 03. 2018

Вечер 

(17.00 – 

21.00)

06. 03. 2018

Вечер 

(17.00 – 

21.00)

07. 03. 2018

Вечер 

(17.00 – 

21.00)

12. 03. 2018  

Вечер 

(17.00 – 

21.00)

13. 03. 2018

Вечер 

(17.00 – 

21.00)

14. 03. 2018

Вечер 

(17.00 – 

21.00)

15. 03. 2018

Вечер 

(17.00 – 

21.00) 

19.02. 2018   

День (11.00 

–  17 . 0 0 )  

22.02. 2018   

День (11.00 

–  17 . 0 0 ) 

27.02. 2018  

День (11.00 

–  17 . 0 0 ) 

28.02. 2018   

День (11.00 

–  17 . 0 0 ) 

02.03. 2018  

Утро (05.07 

–  11 . 0 0 )  

05.03. 2018 

Вечер (17.00 

– 21.00)  А  

07.03. 2018  

День (11.00 

– 17.00) А  

12.03. 2018   

Утро (05.07 

– 11.00) Ве-

чер (17.00 

– 21.00)  А 

13.03. 2018     

Утро (05.07 

– 11.00)  А  

14.03. 2018 

Вечер (17.00 

– 21.00) А    

15.03. 2018   

День (11.00 

– 17.00) А  

16.03. 2018  

Утро (05.07 

– 11.00) А 

День (11.00 

– 17.00) А 

16.03.2018 

1 7 : 0 8 -

17:24

21.02.2018

17:05:00-

17:05:40

26.02.2018

17:05:40-

17:06:20

28.02.2018

17:06:20-

17:07:00

02.03.2018

17:07:00-

17:07:40

06.03.2018

17:05:00-

17:05:40

12.03.2018

17:05:40-

17:06:20

14.03.2018

17:06:20-

17:07:00

16.03.2018

17:07:00-

17:07:40

5 .  Соб-

чак Ксе-

ния Ана-

тольевна

14.03.2018

2 0 : 3 6 -

20:52

21.02.2018

2 0 : 3 6 -

20:52

27.02.2018

2 0 : 5 0 -

20:55

16.03.2018

2 0 : 5 0 –

20:56

27.02.2018

1 8 : 0 5 -

18:37

12.03.2018

1 8 : 0 5 -

18:37

28.02.2018

18:31-18:35

06.03.2018

18:29-18:33

06.03.2018

18:33-18:36

28.02.2018

01.03.2018

02.03.2018

05.03.2018

06.03.2018

07.03.2018

12.03.2018

13.03.2018

14.03.2018

15.03.2018

Утро (05.07 

– 11.00)

19.02.2018

Утро (05.07 – 

11.00) 

20.02.2018

 День (11.00 

- 17.00)  

22.02.2018

Утро (05.07 – 

11.00)

27.02.2018

 Утро (05.07 

– 11.00) А

02.03.2018

День (11.00 - 

17.00) 

5.03.2018

Вечер (17.00 

– 21.00)

06.03.2018

Вечер (17.00 

– 21.00)

07.03.2018

Утро (05.07 – 

11.00) А

12.03.2018

День (11.00 - 

17.00)  А

13.03.2018

Вечер (17.00 

– 21.00)А

14.03.2018

 День (11.00 

-  17.00) А

15.03.2018

День (11.00 

-  17.00)  А

16.03.2018

Утро (05.07 – 

11.00)

День (11.00 

-  17.00) А 

28.02. 2018

Вечер 

(17.00 – 

21.00)

01. 03. 2018

Вечер 

(17.00 – 

21.00)

02. 03. 2018

Вечер 

(17.00 – 

21.00)

05. 03. 2018

Вечер 

(17.00 – 

21.00)

06. 03. 2018

Вечер 

(17.00 – 

21.00)

07. 03. 2018

Вечер 

(17.00 – 

21.00)

12. 03. 2018

Вечер 

(17.00 – 

21.00)

13. 03. 2018

Вечер 

(17.00 – 

21.00)

14. 03. 2018

Вечер 

(17.00 – 

21.00)

15. 03. 2018

Вечер 

(17.00 – 

21.00) 

19.02. 2018

Утро (05.07 

– 11.00)

20.02. 2018

День (11.00 

– 17.00)

21.02. 2018

День (11.00 

– 17.00)

26.02. 2018

Утро (05.07 

– 11.00)

27.02. 2018

День (11.00 

– 17.00)

28.02. 2018

День (11.00 

– 17.00)

02.03. 2018

Утро   (05.07 

– 11.00)

05.03. 2018

Вечер (17.00 

– 21.00) А

07.03. 2018

Утро  (05.07 

– 11.00)

День (11.00 

– 17.00) А

13.03. 2018

Вечер (17.00 

– 21.00)  А 

14.03. 2018

 День (11.00 

– 17.00) А

15.03. 2018

 Утро (05.07 

– 11.00) А

16.03. 2018

 День (11.00 

– 17.00) А

Вечер (17.00 

– 21.00)  А 

26.02.2018 

1 7 : 0 8 -

17:24

20.02.2018

17:07:00-

17:07:40

22.02.2018

17:05:00-

17:05:40

27.02.2018 

17:05:40-

17:06:20

01.03.2018

17:06:20-

17:07:00

05.03.2018 

17:07:00-

17:07:40

07.03.2018 

17:05:00-

17:05:40

13.03.2018

17:05:40-

17:06:20

15.03.2018

17:06:20-

17:07:00



6 .  С у -
р а й к и н 
Максим 
Алексан-
дрович

14.03.2018
20:20-
20:26
9.02.2018
20:36-
20:52

01.03.2018
20:50-
20:55
16.03.2018
20:40-2046

01.03.2018
18:05-
18:37
14.03.2018
18:05-
18:37

06.03.2018
18:25-18:29
16.03.2018
18:24-18:28
16.03.2018
18:28-18:31

28.02.2018
01.03.2018
02.03.2018
05.03.2018
06.03.2018
07.03.2018
12.03.2018
13.03.2018
14.03.2018
15.03.2018
Утро (05.07 
– 11.00)

19.02.2018
 День (11.00 
- 17.00)
Вечер (17.00 
– 21.00)
22.02.2018
День (11.00 - 
17.00)
26.02.2018
Вечер (17.00 
– 21.00) 
27.02.2018
Утро (05.07 – 
11.00)
05.03.2018
День (11.00 - 
17.00)А
06.03.2018
День (11.00 - 
17.00)  А
07.03.2018
Утро (05.07 – 
11.00) 
12.03.2018
Утро (05.07 – 
11.00) А
13.03.2018
День (11.00 - 
17.00) А
14.03.2018
День (11.00 - 
17.00) А
15.03.2018
 День (11.00 
- 17.00)
Вечер (17.00 
– 21.00)А
16.03.2018
Утро (05.07 – 
11.00) А
День (11.00 - 
17.00)

28.02. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
01. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
02. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
05. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
06. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
07. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00) 
12. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
13. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
4. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
15. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00) 

20.02. 2018
Утро (05.07 
– 11.00)
22.02. 2018
День (11.00 
– 17.00)
26.02. 2018
 В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00) 
28.02. 2018
Утро   (05.07 
– 11.00)
01.03. 2018 
День (11.00 
– 17.00)
02.03. 2018
День (11.00 
– 17.00)
Вечер (17.00 
– 21.00)
06.03. 2018
Утро (05.07 
– 11.00)
День (11.00 
– 17.00) А
07.03. 2018
Вечер (17.00 
– 21.00) А
13.03. 2018
 День (11.00 
– 17.00) А  
14.03. 2018
Утро   (05.07 
– 11.00) А
15.03. 2018
День (11.00 
– 17.00)  А
16.03. 2018
 Утро   (05.07 
– 11.00) А
Вечер (17.00 
– 21.00) А 

16.03.2018
1 7 : 0 8 -
17:24

20.02.2018
17:05:00-
17:05:40
22.02.2018 
17:05:40-
17:06:20
27.02.2018
17:06:20-
17:07:00
01.03.2018 
17:07:00-
17:07:40
05.03.2018
17:05:00-
17:05:40
07.03.2018
17:05:40-
17:06:20
13.03.2018
17:06:20-
17:07:00
15.03.2018
17:07:00-
17:07:40

7. Титов 
Б о р и с 
Юрьевич

15.03.2018
2 0 : 2 0 -
20:36
22.02.2018
2 0 : 2 0 -
20:36

02.03.2018
2 0 : 4 5 -
20:50
12.03.2018
2 0 : 5 0 -
20:56

22.02.2018
1 8 : 0 5 -
18:37
12.03.2018
1 8 : 0 5 -
18:37

26.02.2018
18:26-18:29
26.02.2018
18:29-18:33
02.03.2018
18:31-18:35

28.02.2018
01.03.2018
02.03.2018
05.03.2018
06.03.2018
07.03.2018
12.03.2018
13.03.2018
14.03.2018
15.03.2018
Утро (05.07 
– 11.00)

20.02.2018
Утро (05.07 – 
11.00) 
21.02.2018
Утро (05.07 – 
11.00) 
22.02.2018
Вечер (17.00 
– 21.00) 
26.02.2018
Вечер (17.00 
– 21.00) 
27.02.2018
День (11.00 - 
17.00) 
01.03.2018
День   (11.00 
- 17.00)  
05.03.2018
Утро (05.07 – 
11.00) А
07.03.2018
Вечер (17.00 
– 21.00)А
12.03.2018
День (11.00 - 
17.00) А
13.03.2018
Утро (05.07 – 
11.00) А 
14.03.2018
День (11.00 - 
17.00)  А
15.03.2018
День (11.00 - 
17.00)  А
16.03.2018
 Утро (05.07 
– 11.00) А
День (11.00 
-  17.00) 
Вечер (17.00 
– 21.00)  А

28.02. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
01. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
02. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
05. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
06. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
07. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
12. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
13. 03. 2018 
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
14. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
15. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00) 

20.02. 2018
День (11.00 
– 17.00)
22.02. 2018
Утро (05.07 
– 11.00)
27.02. 2018
Утро (05.07 
– 11.00)
01.03. 2018
 В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
02.03. 2018
День (11.00 
– 17.00) 
05.03. 2018
Утро   (05.07 
– 11.00)
06.03. 2018
День (11.00 
– 17.00) А
07.03. 2018
Вечер (17.00 
– 21.00) А
13.03. 2018
 День (11.00 
– 17.00) А
14.03. 2018
День (11.00 
– 17.00) А
15.03. 2018
Утро (05.07 
– 11.00)  А
Вечер (17.00 
– 21.00)  А 
16.03. 2018
 День (11.00 
– 17.00) А
Вечер (17.00 
– 21.00)  А  

02.03.2018 
1 7 : 0 8 -
17:24

20.02.2018
17:06:20-
17:07:00
22.02.2018
17:07:00-
17:07:40
27.02.2018
17:05:00-
17:05:40
01.03.2018
17:05:40-
17:06:20
05.03.2018
17:06:20-
17:07:00
07.03.2018
17:07:00-
17:07:40
13.03.2018
17:05:00-
17:05:40
15.03.2018
17:05:40-
17:06:20

8 .  Я в -
линский 
Григорий 
Алексее-
вич

06.03.2018
2 0 : 2 0 -
20:36
22.02.2018
2 0 : 3 6 -
20:52

28.02.2018
 2 0 : 5 0 -
20:55
15.03.2018
2 0 : 4 0 -
20:46

22.02.2018
1 8 : 0 5 -
18:37
07.03.2018
1 8 : 0 5 -
18:37

21.02.2018
18:25-18:29
26.02.2018
18:23-18:26
15.03.2018
18:25-18:29

28.02.2018
01.03.2018
02.03.2018
05.03.2018
06.03.2018
07.03.2018
12.03.2018
13.03.2018
14.03.2018
15.03.2018
Утро (05.07 
– 11.00)

21.02.2018
День (11.00 
-  17.00) 
22.02.2018
Утро (05.07 – 
11.00) 
26.02.2018
День (11.00 - 
17.00)
27.02.2018
Вечер (17.00 
– 21.00)
01.03.2018
Утро (05.07 – 
11.00)
02.03.2018
День (11.00 
-  17.00)
06.03.2018
Вечер (17.00 
– 21.00) А
07.03.2018
День (11.00 
-  1 7 . 0 0 ) 
12.03.2018
День (11.00 - 
17.00)  А
13.03.2018
День (11.00 
-   17 .00)А 
14.03.2018
Вечер (17.00 
– 21.00) А 
15.03.2018
Утро (05.07 – 
11.00) А
16.03.2018
 Утро (05.07 
– 11.00)  А
День (11.00 
-  17.00) 

28.02. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
01. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
02. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
05. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
06. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
07. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
12. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00) 
13. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
14. 03. 2018
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00)
15. 03. 2018 
В е ч е р 
( 17 . 0 0  – 
21.00) 

19.02. 2018
День (11.00 
– 17.00)
21.02. 2018
 Утро   (05.07 
– 11.00) 
22.02. 2018
Вечер (17.00 
– 21.00)
27.02. 2018
 День (11.00 
– 17.00)
28.02. 2018 
Вечер (17.00 
– 21.00)
01.03. 2018
День (11.00 
– 17.00) 
05.03. 2018
Утро   (05.07 
– 11.00)
06.03. 2018
 День (11.00 
– 17.00) А
07.03. 2018
Утро (05.07 
– 11.00)
12.03. 2018
День (11.00 
– 17.00)  А
13.03. 2018
Вечер (17.00 
– 21.00) А
15.03. 2018
Утро   (05.07 
– 11.00) А 
Вечер (17.00 
– 21.00) А  
16.03. 2018
День (11.00 
– 17.00) А 
Вечер (17.00 
– 21.00) А

02.03.2018
1 7 : 0 8 -
17:24

21.02.2018
17:07:00-
17:07:40
26.02.2018 
17:05:00-
17:05:40
28.02.2018
17:05:40-
17:06:20
02.03.2018
17:06:20-
17:07:00
06.03.2018
17:07:00-
17:07:40
12.03.2018
17:05:00-
17:05:40
14.03.2018
17:05:40-
17:06:20
16.03.2018
17:06:20-
17:07:00

    

График распределения эфирного времени, предоставляемого политическим партиям, выдвинувшим зарегистрированных кандидатов

Наименование 
средства мас-
совой инфор-
мации

Г К У  В Т К 
«Кабардино-
Ба лкария» 
телевидение

Г К У  В Т К 
«Кабарди-
но-Ба лка-
рия» радио

ФГУП ВГТРК ГТРК «Кабардино-Бал-
кария» телевидение

ФГУП ВГТРК ГТРК «Кабардино-
Балкария» радио

ОРТК «Нальчик»

Наименование 
политической 
партии

Дата и вре-
мя выхода в 
эфир агита-
ционных ма-
териалов

Дата и вре-
мя выхода 
в эфир аги-
тационных 
материалов

Дата и время выхода в эфир агита-
ционных материалов

Дата и время выхода в эфир аги-
тационных материалов

Дата и время выхо-
да в эфир агитаци-
онных материалов

1. 2. 3. 4. 5.

1. Политическая 
партия «Обще-
ственная орга-
низация – поли-
тическая партия 
« Ро с с и й с к и й 
общенародный 
союз»

26.02.2018 
20:20-20:30
26.02.2018 
20:30-20:40
16.03.2018 
20:30-20:40

21.02.2018 
18:05-18:15
28.02.2018 
18:15-18:24
13.03.2018 
18:15-18:25

19.02.2018 Утро (05.07 – 11.00) Вечер 
(17.00 – 21.00) А
20.02.2018   Вечер (17.00 – 21.00)
21.02.2018  
Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)
22.02.2018  
Утро (05.07 – 11.00) А*
26.02.2018  
Утро (05.07 – 11.00)А
Вечер (17.00 – 21.00)А
27.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)
28.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)А 
01.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)
02.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)
05.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00) 
06.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 

19.02. 2018  Утро (05.07 – 11.00) 
День (11.00 – 17.00)  
20.02. 2018  День (11.00 – 17.00) 
Вечер (17.00 – 21.00) 
21.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А 
22.02. 2018  Утро (05.07 – 11.00)  А  
Вечер (17.00 – 21.00)  
26.02. 2018  День (11.00 – 17.00)  А
27.02. 2018  Утро  (05.07 – 11.00) А  
День (11.00 – 17.00)  А  
28.02. 2018  Утро (05.07 – 11.00) А  
День (11.00 – 17.00) А    
01.03. 2018   День (11.00 – 17.00) А*  
02.03. 2018  День (11.00 – 17.00) А*  
05.03. 2018 Вечер (17.00 – 21.00) А  
06.03. 2018  Утро  (05.07 – 11.00) А  
07.03. 2018 Утро (05.07 – 11.00) А 
Вечер (17.00 – 21.00)  А  
12.03. 2018   Утро (05.07 – 11.00)  А 
День (11.00 – 17.00) А 
13.03. 2018  День (11.00 – 17.00) А 
Вечер (17.00 – 21.00) А 

19.02.2018 
17:04:10-
17:05:00
20.02.2018 
17:00-17:00:50
21.02.2018 
17:00:50-
17:01:40
22.02.2018 
17:01:40-17:02:30
26.02.2018 
17:02:30-
17:03:20
27.02.2018 
17:03:20-
17:04:10
28.02.2018 
17:04:10-
17:05:00
01.03.2018 
17:00-
17:00:50
7:04:10

07.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) Вечер 
(17.00 – 21.00)А
12.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
 Вечер (17.00 – 21.00)
13.03.2018   Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)А
14.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) Вечер 
(17.00 – 21.00)А
15.03.2018  Вечер (17.00 – 21.00)
16.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)А

14.03. 2018   Утро (05.07 – 11.00)   А 
День (11.00 – 17.00) А  
15.03. 2018  Утро (05.07 – 11.00) А 
День (11.00 – 17.00) А  
16.03. 2018  День (11.00 – 17.00) А 
Вечер (17.00 – 21.00) А*   

02.03.2018 
17:00:50-
17:01:40
05.03.2018 
17:01:40-
17:02:30
06.03.2018 
17:02:30-
17:03:20
07.03.2018 
17:03:20-
17:04:10
12.03.2018 
17:00-
17:00:50
13.03.2018 
17:00:50-
17:01:40
14.03.2018 
17:01:40-
17:02:30
15.03.2018 
17:02:30-
17:03:20
16.03.2018 
17:03:20-1

2. Политическая 
партия «КОМ-
МУНИСТИЧЕ-
СКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

02.03.2018 
20:20-20:30
15.03.2018 
20:20-20:30
15.03.2018 
20:30-20:40

19.02.2018 
18:05-18:15
26.02.2018 
18:05-18:14
06.03.2018 
18:05-18:15

19.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00) А
21.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А*
Вечер (17.00 – 21.00)А
22.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)
26.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)А
27.02.2018  Утро (05.07 – 11.00)А 
Вечер (17.00 – 21.00)А
28.02.2018  Утро (05.07 – 11.00)
Вечер (17.00 – 21.00)
01.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)
02.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)А
05.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)А 
06.03.2018  Утро (05.07 – 11.00)А
Вечер (17.00 – 21.00)А
07.03.2018  Утро (05.07 – 11.00)А 
Вечер (17.00 – 21.00)
12.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)А
13.03.2018  Утро (05.07 – 11.00)  
Вечер (17.00 – 21.00)
14.03.2018  Утро (05.07 – 11.00)А 
Вечер (17.00 – 21.00)А
15.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)А
16.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) А*

20.02. 2018   Утро   (05.07 – 11.00)    
21.02. 2018   Вечер (17.00 – 21.00)   А
26.02. 2018  День (11.00 – 17.00)  А
Вечер (17.00 – 21.00) А
27.02. 2018  Утро (05.07 – 11.00)  А
День (11.00 – 17.00) А
28.02. 2018  Утро (05.07 – 11.00) А
День (11.00 – 17.00)   А
01.03. 2018  Утро (05.07 – 11.00)   А
День (11.00 – 17.00) А
 02.03. 2018  Утро   (05.07 – 11.00) А 
День (11.00 – 17.00) А
 05.03. 2018  День (11.00 – 17.00) А
06.03. 2018  Утро  (05.07 – 11.00) А
День(11.00 – 17.00) А 
Вечер (17.00 – 21.00) А
07.03. 2018   Утро   (05.07 – 11.00)  А
День (11.00 – 17.00) А
12.03. 2018  День (11.00 – 17.00)  А*   
13.03. 2018  Утро (05.07 – 11.00) А
День (11.00 – 17.00) А
14.03. 2018   Утро  (05.07 – 11.00) А
День (11.00 – 17.00) А
15.03. 2018  День (11.00 – 17.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)  А
16.03. 2018   Утро (05.07 – 11.00) А*
Вечер (17.00 – 21.00) А  

19.02.2018 
17:00-17:00:50
20.02.2018 
17:00:50-17:01:40
21.02.2018 
17:01:40-17:02:30
22.02.2018 
17:02:30-17:03:20
26.02.2018 
17:03:20-17:04:10
27.02.2018 
17:04:10-17:05:00
28.02.2018 
17:00-17:00:50
01.03.2018 
17:00:50-17:01:40
02.03.2018 
17:01:40-17:02:30
05.03.2018 
17:02:30-17:03:20
06.03.2018 
17:03:20-17:04:10
07.03.2018 
17:04:10-17:05:00
12.03.2018 
17:00-17:00:50
13.03.2018 
17:00:50-17:01:40
14.03.2018 
17:01:40-17:02:30
15.03.2018 
17:02:30-17:03:20
16.03.2018 
17:03:20-17:04:10

3. Политическая 
партия ЛДПР – 
Либерально-де-
мократическая 
партия России

12.03.2018 
20:20-20:30
01.03.2018 
20:20-20:30
12.03.2018 
20:20-20:30

21.02.2018 
18:15-18:24
02.03.2018 
18:15-18:25
06.03.2018 
18:15-18:25

19.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А*
20.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)А 
21.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А 
22.02.2018  Утро (05.07 – 11.00)А
Вечер (17.00 – 21.00)А
26.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)А
27.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)А
28.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00) 
01.03.2018  Утро (05.07 – 11.00)А
Вечер (17.00 – 21.00)А
02.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)А
05.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) А 
06.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)
07.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)А
12.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)
13.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)
14.03.2018  Утро (05.07 – 11.00)
15.03.2018   Утро (05.07 – 11.00) А 
Вечер (17.00 – 21.00)А
16.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)А

19.02. 2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)
 20.02. 2018  Вечер (17.00 – 21.00) А
21.02. 2018  День (11.00 – 17.00)  
22.02. 2018  День (11.00 – 17.00) А
26.02. 2018   Утро (05.07 – 11.00)   А
Вечер (17.00 – 21.00) А
27.02. 2018  День (11.00 – 17.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)  А
28.02. 2018  Утро   (05.07 – 11.00)  А
Вечер (17.00 – 21.00)  А
01.03. 2018  День (11.00 – 17.00)     А*
02.03. 2018  Утро (05.07 – 11.00) А
День (11.00 – 17.00)  А
05.03. 2018  Утро   (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00) А
06.03. 2018  Вечер (17.00 – 21.00) А
07.03. 2018   День (11.00 – 17.00) А
Вечер (17.00 – 21.00) А 
12.03. 2018  Утро  (05.07 – 11.00) А
День (11.00 – 17.00) А
13.03. 2018  Утро  (05.07 – 11.00) А
День (11.00 – 17.00) А
14.03. 2018  День (11.00 – 17.00) А
Вечер (17.00 – 21.00) А
15.03. 2018  Утро (05.07 – 11.00) А
День (11.00 – 17.00)  А
16.03. 2018  Утро (05.07 – 11.00)  А
День (11.00 – 17.00)  А   

19.02.2018
17:02:30-17:03:20
20.02.2018
17:03:20-17:04:10
21.02.2018
17:04:10-17:05:00
22.02.2018
17:00-17:00:50
26.02.2018
17:00:50-17:01:40
27.02.2018
17:01:40-17:02:30
28.02.2018
17:02:30-17:03:20
01.03.2018
17:03:20-17:04:10
02.03.2018
17:04:10-17:05:00
05.03.2018
17:00-17:00:50
06.03.2018
17:00:50-17:01:40
07.03.2018
17:01:40-17:02:30
12.03.2018
17:02:30-17:03:20
13.03.2018
17:03:20-17:04:10
14.03.2018
17:00 -17:00:50
15.03.2018
17:00:50-17:01:40
16.03.2018 
17:01:40-17:02:30

4. Политическая 
партия «КОМ-
МУНИСТИЧЕ-
СКАЯ ПАРТИЯ 
КОММУНИСТЫ 
РОССИИ»

27.02.2018 
20:30-20:40
01.03.2018 
20:30-20:40
12.03.2018 
20:30-20:40

02.03.2018 
18:05-18:14
13.03.2018 
18:05-18:15
15.03.2018 
18:05-18:15

19.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00) А 
21.02.2018  Утро (05.07 – 11.00)А*
Вечер (17.00 – 21.00)А 
22.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)А
26.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)А
27.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)
28.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)А 
01.03.2018  Утро (05.07 – 11.00)  А
 Вечер (17.00 – 21.00)А
02.03.2018  Утро (05.07 – 11.00)  
Вечер (17.00 – 21.00)А
05.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)А 
06.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)
07.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
12.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) А 
Вечер (17.00 – 21.00)А
13.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)А
14.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
15.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)
16.03.2018  Утро (05.07 – 11.00)А* 
Вечер (17.00 – 21.00)А

19.02. 2018  Вечер (17.00 – 21.00)    А
20.02. 2018  День (11.00 – 17.00)     
21.02. 2018  День (11.00 – 17.00)    А
22.02. 2018  День (11.00 – 17.00)      А
26.02. 2018  Утро (05.07 – 11.00)  А
Вечер (17.00 – 21.00) А
27.02. 2018  День (11.00 – 17.00)  А
Вечер (17.00 – 21.00) А
28.02. 2018  День (11.00 – 17.00) А
Вечер (17.00 – 21.00) А
01.03. 2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00) А
02.03. 2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00) А
05.03. 2018  Утро   (05.07 – 11.00)  А
06.03. 2018  День (11.00 – 17.00)   А
07.03. 2018  Утро   (05.07 – 11.00) А
День (11.00 – 17.00) А
2.03. 2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)  А
13.03. 2018  День (11.00 – 17.00) А*
14.03. 2018  Утро (05.07 – 11.00) А
День (11.00 – 17.00) А 
15.03. 2018  Утро (05.07 – 11.00) А
День (11.00 – 17.00)  А
16.03. 2018  День (11.00 – 17.00)   А* 

19.02.2018
17:01:40-17:02:30
20.02.2018
17:02:30-17:03:20
21.02.2018
17:03:20-17:04:10
22.02.2018 
17:04:10-17:05:00
26.02.2018
17:00-17:00:50
27.02.2018
17:00:50-17:01:40
28.02.2018
17:01:40-17:02:30
01.03.2018
17:02:30-17:03:20
02.03.2018
17:03:20-17:04:10
05.03.2018
17:04:10-17:05:00
06.03.2018
17:00:00-17:00:50
07.03.2018
17:00:50-17:01:40
12.03.2018
17:01:40-17:02:30
13.03.2018 
17:02:30-17:03:20
14.03.2018
17:03:20-17:04:10
15.03.2018
17:00-17:00:50
16.03.2018
17:00:50-17:01:40

5. Политическая 
партия «Всерос-
сийская полити-
ческая партия 
«ПАРТИЯ РО-
СТА»

28.02.2018 
20:20-20:30
07.03.2018 
20:20-20:30
16.03.2018 
20:20-20:30

28.02.2018 
18:05-18:15
15.03.2018 
18:15-18:25
16.03.2018 
18:15-18:24

19.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А*
20.02.2018  
Вечер (17.00 – 21.00)А
21.02.2018  Утро (05.07 – 11.00)А 
Вечер (17.00 – 21.00)А 
22.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)А
26.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А*
27.02.2018  Утро (05.07 – 11.00 ) А
Вечер (17.00 – 21.00)
28.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00) 
01.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
02.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)
05.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)В 
06.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)В
07.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)А
12.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)
13.03.2018  Утро (05.07 – 11.00)А 
Вечер (17.00 – 21.00)А
14.03.2018  Вечер (17.00 – 21.00) А
15.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)А
16.03.2018  Утро (05.07 – 11.00)
Вечер (17.00 – 21.00)

19.02. 2018   День (11.00 – 17.00)         
21.02. 2018  День (11.00 – 17.00)  А
22.02. 2018  Утро  (05.07 – 11.00)    А
26.02. 2018  Утро  (05.07 – 11.00) А
День (11.00 – 17.00)  А
27.02. 2018   День (11.00 – 17.00)    А*
28.02. 2018  Утро   (05.07 – 11.00) А
День (11.00 – 17.00) А
01.03. 2018  Утро (05.07 – 11.00) А
День (11.00 – 17.00) А
02.03. 2018  День (11.00 – 17.00) А 
Вечер (17.00 – 21.00)  А
05.03. 2018  День (11.00 – 17.00)  А 
06.03. 2018  Утро   (05.07 – 11.00)   А 
07.03. 2018  Утро   (05.07 – 11.00) А
День (11.00 – 17.00) А* 
12.03. 2018  Утро (05.07 – 11.00) А
День (11.00 – 17.00) А  
3.03. 2018   Утро (05.07 – 11.00) А
День (11.00 – 17.00) А
14.03. 2018  Утро (05.07 – 11.00)  А
День (11.00 – 17.00) А
15.03. 2018  День (11.00 – 17.00) А 
Вечер (17.00 – 21.00) А
16.03. 2018  Утро (05.07 – 11.00) А
День (11.00 – 17.00) А
Вечер (17.00 – 21.00) А                             

19.02.2018
17:03:20-17:04:10
20.02.2018
17:04:10-17:05:00
21.02.2018
17:00-17:00:50
22.02.2018
17:00:50-17:01:40
26.02.2018
17:01:40-17:02:30
27.02.2018
17:02:30-17:03:20
28.02.2018
17:03:20-17:04:10
01.03.2018
17:04:10-17:05:00
02.03.2018
17:00-17:00:50
05.03.2018
17:00:50-17:01:40
06.03.2018
17:01:40-17:02:30
07.03.2018
17:02:30-17:03:20
12.03.2018
17:03:20-17:04:10
13.03.2018
17:00-17:00:50
14.03.2018
17:00:50-17:01:40
15.03.2018
17:01:40-17:02:30
16.03.2018
17:02:30-17:03:20

2 Официальная Кабардино-Балкария 16 февраля 2018 года

(Продолжение. Начало на 1-й с.)

(Окончание на 3-й с.)



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

8 февраля 2018 г.                      г. Нальчик                          №14-ПП

Правительство Кабардино-Балкарской Республики постановляет: 
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в госу-

дарственную программу Кабардино-Балкарской Республики «Эко-
номическое развитие и инновационная экономика», утвержденную 

постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики 
от 17 января 2012 г. № 1-ПП.

Председатель Правительства
Кабардино-Балкарской Республики       А. МУСУКОВ

О внесении изменений в государственную программу Кабардино-Балкарской Республики 
«Экономическое развитие и инновационная экономика»

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Кабардино-Балкарской Республики 
от 8 февраля 2018 г. № 14-ПП

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Кабардино-Балкарской Республики 

«Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденную постановлением 
Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 17 января 2012 г. № 1-ПП

1. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований государственной программы» паспорта государственной программы изложить в следу-
ющей редакции:

 «Объемы бюджет-
ных ассигнований 
государственной 
программы

общий объем финансирования государственной программы в 2014-2020 годах составит 22400288,0 тыс. рублей, в том 
числе за счет средств:
федерального бюджета – 4477086,91 тыс. рублей, 
из них в:
2014 году – 201054,200 тыс. рублей;
2015 году – 141046,900 тыс. рублей;
2016 году – 633494,629 тыс. рублей;
2017 году – 754287,7653 тыс. рублей;
2018 году – 543333,5 тыс. рублей;
2019 году – 526613,8 тыс. рублей;
2020 году – 1677256,1 тыс. рублей,
республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики – 5721989,6 тыс. рублей, из них в:
2014 году – 93049,490 тыс. рублей;
2015 году – 68054,160 тыс. рублей;
2016 году – 375659,312 тыс. рублей;
2017 году – 405025,74 тыс. рублей;
2018 году – 392615,8 тыс. рублей;
2019 году – 1989228 тыс. рублей;
2020 году – 2398357,1 тыс. рублей,
бюджетов муниципальных образований Кабардино-Балкарской Республики – 22527,00 тыс. рублей, 
из них в:
2014 году – 11530,00 тыс. рублей;
2015 году – 10997,00 тыс. рублей;
2016 году – не предусмотрены;
2017 году – не предусмотрены;
2018 году – не предусмотрены;
2019 году – не предусмотрены;
2020 году – не предусмотрены,
внебюджетных источников – 12178684,5 тыс. рублей, 
из них в:
2014 году – 535041,15 тыс. рублей;
2015 году – 641024,65 тыс. рублей;
2016 году – 736850,47 тыс. рублей;
2017 году – 2313043,9 тыс. рублей;
2018 году – 1964342,16 тыс. рублей;
2019 году – 2046133,96 тыс. рублей;
2020 году – 3942248,2 тыс. рублей».

2. В разделе III государственной программы:
1) в подпрограмме «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства»:
а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджет-
ных ассигнований 
подпрограммы

общий объем финансирования подпрограммы составит 6464741,07 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
федерального бюджета – 559840,3 тыс. рублей, 
из них в:
2014 году – 200000,000 тыс. рублей;
2015 году – 140609,460 тыс. рублей;
2016 году – 56368,017 тыс. рублей;
2017 году – 52042,16533 тыс. рублей;
2018 году – 42733,5 тыс. рублей;
2019 году – 26613,8 тыс. рублей;
2020 году – 41473,3 тыс. рублей,
республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики – 157127,57 тыс. рублей, из них в:
2014 году – 43020,10 тыс. рублей;
2015 году – 20715,37 тыс. рублей;
2016 году – 18013,647 тыс. рублей;
2017 году – 19680,50 тыс. рублей;
2018 году – 20036,90 тыс. рублей;
2019 году – 16949,10 тыс. рублей;
2020 году – 18712,00 тыс. рублей,
бюджетов муниципальных образований Кабардино-Балкарской Республики – 22527,00 тыс. рублей,
из них в:
2014 году – 11530,00 тыс. рублей;
2015 году – 10997,00 тыс. рублей;
2016 году – не предусмотрены;
2017 году – не предусмотрены;
2018 году – не предусмотрены;
2019 году – не предусмотрены;
2020 году – не предусмотрены,
внебюджетных источников – 5725246,20 тыс. рублей, 
из них в:
2014 году – 533955,00 тыс. рублей;
2015 году – 640574,00 тыс. рублей;
2016 году – 736600,10 тыс. рублей;
2017 году – 832425,90 тыс. рублей;
2018 году – 915668,50 тыс. рублей;
2019 году – 998078,60 тыс. рублей;
2020 году – 1067944,10 тыс. рублей»;

б) абзац двенадцатый раздела III подпрограммы исключить;
в) раздел VIII подпрограммы изложить в следующей редакции:
«VIII. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Финансирование мероприятий подпрограммы будет осуществляться в соответствии с действующим законодательством за счет средств 

федерального бюджета, республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики и внебюджетных источников.
Общий объем финансирования подпрограммы составит 6464741,07 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 

– 559840,3 тыс. рублей, республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики – 157127,57 тыс. рублей, бюджетов муниципальных 
образований Кабардино-Балкарской Республики – 22527,000 тыс. рублей, внебюджетных источников – 5725246,20 тыс. рублей.»;

2) в подпрограмме «Реализация мероприятий подпрограммы «Социально-экономическое развитие Кабардино-Балкарской Республики 
на 2016-2025 годы» государственной программы Российской Федерации «Развитие Северо-Кавказского федерального округа» на период 
до 2025 года»:

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:

Объемы бюджет-
ных ассигнований 
подпрограммы

общий объем бюджетных ассигнований из федерального бюджета составляет:
на 2016 год - 576883,6 тыс. рублей;
на 2017 год - 701645,6 тыс. рублей;
на 2018 год - 500000,0 тыс. рублей;
на 2019 год - 500000,0 тыс. рублей;
на 2020 год - 1635782,8 тыс. рублей;
объем бюджетных ассигнований из республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики составляет:
на 2016 год - 39128,2 тыс. рублей;
на 2017 год - 46946,24 тыс. рублей;
на 2018 год - 37640,0 тыс. рублей;
на 2019 год - 37640,0 тыс. рублей;
на 2020 год - 163578,28 тыс. рублей;

6. Политическая 
партия «Рос-
сийская объ-
единенная де-
мократическая 
партия «ЯБЛО-
КО»

27.02.2018 
20:20-20:30
02.03.2018 
20:30-20:40
07.03.2018 
20:30-20:40

19.02.2018 
18:15-18:25
26.02.2018 
18:14-18:23
16.03.2018 
18:05-18:15

19.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)А
20.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А 
21.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
Вечер (17.00 – 21.00)А 
22.02.2018  Утро (05.07 – 11.00)А 
Вечер (17.00 – 21.00)А
26.02.2018  Утро (05.07 – 11.00) А
27.02.2018  Утро (05.07 – 11.00)А 
Вечер (17.00 – 21.00)А
28.02.2018  Утро   (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00) 
01.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)А
02.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)
05.03.2018  Утро (05.07 – 11.00)
Вечер (17.00 – 21.00)А 
06.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) А 
Вечер (17.00 – 21.00)А
07.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) А 
Вечер (17.00 – 21.00)А
12.03.2018  Вечер (17.00 – 21.00)
13.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)
14.03.2018  Утро (05.07 – 11.00)А  
Вечер (17.00 – 21.00)А
15.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)
16.03.2018  Утро (05.07 – 11.00) 
Вечер (17.00 – 21.00)А 

19.02. 2018  День (11.00 – 17.00)
20.02. 2018  Утро (05.07 – 11.00) 
21.02. 2018  Утро (05.07 – 11.00)  А 
Вечер (17.00 – 21.00)
22.02. 2018  Вечер (17.00 – 21.00)А 
26.02. 2018  День (11.00 – 17.00)А         
27.02. 2018  Утро   (05.07 – 11.00)  А 
Вечер (17.00 – 21.00) А
28.02. 2018  День (11.00 – 17.00) А* 
01.03. 2018  Утро (05.07 – 11.00) А 
Вечер (17.00 – 21.00) А
02.03. 2018  Утро (05.07 – 11.00)  А  
День (11.00 – 17.00) А   
05.03. 2018  День (11.00 – 17.00)   А  
06.03. 2018  Утро (05.07 – 11.00) А 
День (11.00 – 17.00)  Вечер (17.00 
– 21.00) А
07.03. 2018  День (11.00 – 17.00) А  
Вечер (17.00 – 21.00) А
12.03. 2018  День (11.00 – 17.00) А  
Вечер (17.00 – 21.00) А    
13.03. 2018  Утро (05.07 – 11.00)  А    
Вечер (17.00 – 21.00) А 
14.03. 2018  День (11.00 – 17.00)  А   
Вечер (17.00 – 21.00) А  
15.03. 2018  Утро (05.07 – 11.00) А 
День (11.00 – 17.00) А
16.03. 2018  День (11.00 – 17.00)  А 
Вечер (17.00 – 21.00) А 

19.02.2018
17:00:50-17:01:40
20.02.2018
17:01:40-17:02:30
21.02.2018
17:02:30-17:03:20
22.02.2018
17:03:20-17:04:10
26.02.2018
17:04:10-17:05:00
27.02.2018
17:00:00-17:00:50
28.02.2018
17:00:50-17:01:40
01.03.2018
17:01:40-17:02:30
02.03.2018
17:02:30-17:03:20
05.03.2018
17:03:20-17:04:10
06.03.2018
17:04:10-17:05:00
07.03.2018 
17:00:00-17:00:50
12.03.2018
17:00:50-17:01:40
13.03.2018
17:01:40-17:02:30
14.03.2018
17:02:30-17:03:20
15.03.2018
17:03:20-17:04:10
16.03.2018
17:00:00-17:00:50

Хронометраж для агитационных материалов на каналах ФГУП ВГТРК ГТРК «Кабардино-Балкария» в каждом  временном периоде состав-
ляет 30 секунд (во временном периоде, отмеченном буквой «А», - 1 минута, буква А* - 2 минуты)

Официальная Кабардино-Балкария16 февраля 2018 года 3
(Окончание. Начало на 1-2-й с.)

б) раздел VIII подпрограммы изложить в следующей редакции:

«VIII. Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Кабардино-Балкар-

ской Республики и внебюджетных источников.

Сведения о ресурсном обеспечении реализации государственной программы за счет средств республиканского бюджета Кабардино-Бал-

карской Республики приведены в приложении № 5 к государственной программе.

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации государственной программы за счет всех источников финансиро-

вания приведена в приложении № 6 к государственной программе.

Общий объем бюджетных ассигнований из федерального бюджета составляет:

на 2016 год - 576883,600 тыс. рублей;

на 2017 год - 701645,600 тыс. рублей;

на 2018 год - 500000,000 тыс. рублей;

на 2019 год - 500000,000 тыс. рублей;

на 2020 год - 1635782,800 тыс. рублей;

объем бюджетных ассигнований из республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики составляет:

на 2016 год - 39128,2 тыс. рублей;

на 2017 год - 46946,24 тыс. рублей;

на 2018 год - 37640,0 тыс. рублей;

на 2019 год - 37640,0 тыс. рублей;

на 2020 год - 163578,28 тыс. рублей.».

3. Раздел VIII государственной программы изложить в следующей редакции:

«Раздел VIII. Ресурсное обеспечение государственной программы

Общий объем финансирования государственной программы в 2014-2020 годах составит 22400288,0  тыс. рублей, в том числе за счет 

средств федерального бюджета – 4477086,91 тыс. рублей, республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики – 5721989,6 тыс. 

рублей, бюджетов муниципальных образований Кабардино-Балкарской Республики – 22527,000 тыс. рублей, внебюджетных источников – 

12178684,5 тыс. рублей.

Сведения о ресурсном обеспечении реализации государственной программы за счет средств республиканского бюджета Кабардино-Бал-

карской Республики приведены в приложении № 5 к государственной программе.

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации государственной программы за счет всех источников финан-

сирования приведена в приложении № 6 к государственной программе.».

4. Подпункт 2.1 пункта 2 приложения № 2 к государственной программе изложить в следующей редакции:

«2.1 Развитие инфраструкту-
ры поддержки субъектов 
малого и среднего пред-
принимательства

Министерство экономиче-
ского развития Кабардино-
Балкарской Республики, 
местные администрации 
городских округов и му-
ниципальных районов (по 
согласованию)

2014 год 2020 год Создание эффективной инфраструктуры поддержки 
малого и среднего предпринимательства, включаю-
щей в себя сеть бизнес-инкубаторов, агротехнопарки, 
промышленные парки, центр поддержки пред-
принимательства, региональный инжиниринговый 
центр, региональный центр координации поддержки 
экспортно ориентированных субъектов малого и 
среднего предпринимательства, центр инноваций 
социальной сферы, региональную микрофинан-
совую организацию, региональную гарантийную 
организацию, центры молодежного инновационного 
творчества».

5. В приложении № 5 к государственной программе:
1) позицию «Государственная программа» и пункт 1 изложить в следующей редакции:

« Го с у -
д а р -
с т в е н -
ная про-
грамма

Государственная программа 
Кабардино-Балкарской Респу-
блики «Экономическое развитие 
и инновационная экономика»

Министерство 
экономического 
развития Кабар-
дино-Ба лкар-
ской Республики

940 1 3 15 0 00 00000 375659,36 405025,79 392615,8

1 Подпро-
грамма

Развитие и поддержка малого и 
среднего предпринимательства

940 04 12 15 2 00 00000 18013,647 19680,55 20036,9

1.1. Основ-
ное ме-
роприя-
тие

Развитие инфраструктуры под-
держки субъектов малого  и 
среднего  предпринимательства

Министерство 
экономического 
развития Кабар-
дино-Ба лкар-
ской Республики

16046,91 19008,74 20036,9

1.1.1. М е р о -
приятие

Содействие функционирова-
нию, развитию и расширению 
сферы деятельности государ-
ственного казенного учрежде-
ния «Кабардино-Балкарский 
бизнес-инкубатор», в том числе 
текущее содержание, приоб-
ретение и обновление необхо-
димого оборудования, техники, 
программного обеспечения 
и иные расходы, связанные с 
эффективным функционирова-
нием бизнес-инкубатора

Министерство 
экономического 
развития Кабар-
дино-Ба лкар-
ской Республики

14091,91 15155,15 15820,4

1.1.2. М е р о -
приятие

Предоставление субсидии в 
качестве добровольного иму-
щественного взноса в неком-
мерческую организацию «Га-
рантийный фонд Кабардино-
Балкарской Республики»

Министерство 
экономического 
развития Кабар-
дино-Ба лкар-
ской Республики

940 04 12 15 2 01R0640

1.1.3. М е р о -
приятие

Создание и (или) обеспечение 
деятельности центров иннова-
ций социальной сферы

Министерство 
экономического 
развития Кабар-
дино-Ба лкар-
ской Республики

940 04 12 15 2 01 28100 800 955

1.1.4. М е р о -
приятие

Создание и (или) обеспечение 
деятельности региональной 
микрофинансовой организации

Министерство 
экономического 
развития Кабар-
дино-Ба лкар-
ской Республики

940 04 12 15 2 01R0640 1000,00 3523,59 383,31

1.1.5. М е р о -
приятие

Создание и (или) обеспечение 
деятельности центров моло-
дежного инновационного твор-
чества 

Министерство 
экономического 
развития Кабар-
дино-Ба лкар-
ской Республики

940 04 12 15 2 01R0640 330,00 421,49

1.1.6. М е р о -
приятие

Создание и (или) обеспечение 
деятельности центра поддерж-
ки предпринимательства 

Министерство 
экономического 
развития Кабар-
дино-Ба лкар-
ской Республики

940 04 12 15 2 01R0640 1411,70

1.1.7. М е р о -
приятие

Создание и (или) обеспечение 
деятельности регионального 
центра координации поддерж-
ки экспортно ориентированных 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства (софи-
нансирование расходных обя-
зательств субъекта Российской 
Федерации)

Министерство 
экономического 
развития Кабар-
дино-Ба лкар-
ской Республики

940 04 12 15 2 01R0640 1473,12

1.1.8. М е р о -
приятие 

Создание и (или) развитие ре-
гионального инжинирингового 
центра

Министерство 
экономического 
развития Кабар-
дино-Ба лкар-
ской Республики

940 04 12 15 2 01R0640 526,88

1.2. Основ-
ное ме-
роприя-
тие

Развитие кредитно-финансо-
вых механизмов поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, развитие 
микрофинансирования

Министерство 
экономического 
развития Кабар-
дино-Ба лкар-
ской Республики

1966,737

1.2.1. М е р о -
приятие

Субсидирование части затрат 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связан-
ных с уплатой процентов по кре-
дитам, привлеченным в россий-
ских кредитных организациях на 
строительство (реконструкцию) 
для собственных нужд произ-
водственных зданий, строений и 
сооружений либо приобретение 
оборудования в целях создания 
и (или) развития либо модер-
низации производства товаров 
(работ, услуг)

Министерство 
экономического 
развития Кабар-
дино-Ба лкар-
ской Республики

940 04 12 15 2 01R0640 500,00

1.2.2. М е р о -
приятие

Субсидирование части затрат 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связан-
ных с приобретением оборудо-
вания в целях создания и (или) 
развития либо модернизации 
производства товаров

Министерство 
экономического 
развития Кабар-
дино-Ба лкар-
ской Республики

940 04 12 15 2 01R0640 1315,789

1.2.3. М е р о -
приятие

Софинансирование муници-
пальных программ развития 
малого и среднего предприни-
мательства

Министерство 
экономического 
развития Кабар-
дино-Ба лкар-
ской Республи-
ки, местные ад-
министрации го-
родских округов 
и муниципаль-
н ы х  р а й о н о в                                      
Кабардино-Бал-
карской Респу-
блики (по согла-
сованию)

940 04 12 15 2 01R0640 500

(Окончание на 4-й с.)



4 Официальная Кабардино-Балкария 16 февраля 2018 года

(Окончание. Начало на 3-й с.)

(Продолжение на 5-й с.)

1.2.4. М е р о -
приятие

Субсидирование части затрат 
субъектов социального пред-
принимательства - субъектов 
малого и среднего предприни-
мательства, осуществляющих 
социально ориентированную 
деятельность, направленную 
на достижение общественно 
полезных целей, улучшение 
условий жизнедеятельности 
гражданина и (или) расширение 
его возможностей самостоятель-
но обеспечивать свои основные 
жизненные потребности, а также 
на обеспечение занятости, ока-
зание поддержки инвалидам, 
гражданам пожилого возраста и 
лицам, находящимся в трудной 
жизненной ситуации

Министерство 
экономического 
развития Кабар-
дино-Ба лкар-
ской Республики

940 04 12 15 2 01R0640 150,948

1.3. Основ-
ное ме-
роприя-
тие

Поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
осуществляющих инновацион-
ную деятельность

Министерство 
экономического 
развития Кабар-
дино-Ба лкар-
ской Республики

940 04 12 15 2 01R0640 800

1.3.1. М е р о -
приятие

Субсидирование части затрат 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства на па-
тентно-лицензионные операции 
и защиту интеллектуальной 
собственности

Министерство 
экономического 
развития Кабар-
дино-Ба лкар-
ской Республики

940 04 12 15 2 01R0640

1.3.2. М е р о -
приятие

Предоставление грантов (суб-
сидий) начинающим малым 
инновационным компаниям на 
организацию предприниматель-
ской деятельности

Министерство 
экономического 
развития Кабар-
дино-Ба лкар-
ской Республики

940 04 12 15 2 01R0640

1.3.3. М е р о -
приятие

Субсидирование части затрат 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связан-
ных с реализацией инноваци-
онных проектов

Министерство 
экономического 
развития Кабар-
дино-Ба лкар-
ской Республики

940 04 12 15 2 01R0640

1.4. М е р о -
приятие

Организация предоставления 
услуг по принципу «одного окна» 
в целях создания, развития и 
поддержки малого и среднего 
предпринимательства

Министерство 
экономическо-
г о  р а з в и т и я 
К а б а р д и н о -
Б а л к а р с к о й 
Р е с п у б л и к и , 
государствен-
ное бюджетное 
у ч р е ж д е н и е 
« М н о го ф у н к -
ц и о н а л ь н ы й 
центр по предо-
ставлению госу-
дарственных и 
муниципальных  
услуг Кабарди-
но-Балкарской 
Республики»

940 01 13 1540190000 671,82»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Подпро-
грамма

Реализация мероприя-
тий подпрограммы «Со-
циально-экономическое 
развитие Кабардино-
Балкарской Республи-
ки на период до 2025 
года» государственной 
программы Российской 
Федерации «Развитие 
Северо-Кавказского фе-
дерального округа» на 
период до 2025 года

Министерство строитель-
ства, жилищно-комму-
нального и дорожного 
хозяйства Кабардино-
Балкарской Республики

932 05 02 15 Ж 00 
R0000

39128,2 46946,24 37640,0

5.1. М е р о -
приятие

Строительство Зольского 
группового водопровода 
(1-ая очередь)

Министерство строитель-
ства, жилищно-комму-
нального и дорожного 
хозяйства Кабардино-
Балкарской Республики

932 05 02 15 Ж 00 
R0000

42139,00

5.2. М е р о -
приятие

Реконструкция очистных 
сооружений в г. Баксане

Министерство строитель-
ства, жилищно-комму-
нального и дорожного 
хозяйства Кабардино-
Балкарской Республики

932 05 02 15 Ж 00 
R0000

5957,57

5.3. М е р о -
приятие

Строительство школы 
на 320 ученических мест 
в с.п. Верхняя Жемта-
ла Черекского района 
Кабардино-Балкарской 
Республики

Министерство строитель-
ства, жилищно-комму-
нального и дорожного 
хозяйства Кабардино-
Балкарской Республики

932 05 02 15 Ж 00 
R0000

5 278,74

5.4. М е р о -
приятие

Реализация проектов 
развития экономики и 
социальной сферы Ка-
бардино-Балкарской Ре-
спублики

Министерство земельных 
и имущественных отноше-
ний Кабардино-Балкар-
ской Республики

20000 37640

5.5. М е р о -
приятие

Расширение очистных 
сооружений в г. Нарткале

Министерство строитель-
ства, жилищно-комму-
нального и дорожного 
хозяйства Кабардино-
Балкарской Республики

21000,54».

              
6. В приложении № 6 к государственной программе:
1) позицию «Государственная программа» изложить в следующей редакции:

« Го с у -
д а р -
ствен-
н а я 
п р о -
грамма

« Э ко н о -
мическое 
развитие 
и иннова-
ционная 
экономи-
ка» 

всего 840674,84 861122,71 1746004,39 3472357,41 2900291,5 4561975,8 8017861,40

республиканский бюд-
жет Кабардино-Бал-
карской Республики

93049,49 68054,16 375659,31 405025,74 392615,8 1989228 2398357,1

федеральный бюджет 201054,20 141046,90 633494,61 754287,77 543333,5 526613,8 1677256,10

бюджеты муниципаль-
ных образований Ка-
бардино-Балкарской 
Республики

11530,0 10997,0 0,0 0,0 0 0 0,0

иные источники 535041,15 641024,65 736850,47 2313043,90 1964342,2 2046133,96 3942248,20»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. П о д -
п р о -
грам-
ма

Развитие 
и  п о д -
д е р ж к а 
малого и 
среднего 
предпри-
ниматель-
ства

всего 788505,1 812895,9 810981,7 904148,6 978438,4 1041641,5 1128129,4

республиканский бюд-
жет Кабардино-Балкар-
ской Республики

43020,1 20715,37 18013,6 19680,5 20036,9 16949,1 18712,0

федеральный бюджет 200000,0 140609,5 56368,0 52042,2 42733,5 26613,8 41473,3

бюджеты муниципаль-
ных образований Ка-
бардино-Балкарской 
Республики

11530,0 10997,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 533955,0 640574,0 736600,1 832425,9 915668,5 998078,6 1067944,1»;

3) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. П о д -
п р о -
грам-
ма

Реализация ме-
роприятий под-
п р о г р а м м ы 
«Социально-эко-
номическое раз-
витие Кабардино-
Балкарской Ре-
спублики на пери-
од до 2025 года» 
государственной 
программы Рос-
сийской Феде-
рации «Развитие 
Северо-Кавказ-
ского федераль-
ного округа» до 
2025 года

всего 0,0 0,0 616011,80 2228591,84 1585695,66 1585695,66 4673665,18

республиканский бюджет 
Кабардино-Балкарской 
Республики

0,0 0,0 39128,20 46946,24 37640,0 37640,0 163578,28

федеральный бюджет 0,0 0,0 576883,6 701645,6 500000,0 500000,0 1635782,8

бюджеты муниципальных 
образований Кабардино-
Балкарской Республики

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 1480000,0 1048055,66 1048055,66 2874304,1

6.1. Меро-
прия-
тие

Завершение ре-
конструкции и 
строительства 
объектов, ранее 
начатых в рамках 
федеральной це-
левой программы 
«Юг России (2014-
2020 годы)»

всего 0,0 0,0 616011,8 228591,84 0,0 0,0 0,0

республиканский бюджет 
Кабардино-Балкарской 
Республики

0,0 0,0 39128,2 26946,24 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 576883,600 201645,6 0,0 0,0 0,0

бюджеты муниципальных 
образований Кабардино-
Балкарской Республики

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6.2. Меро-
прия-
тие

Реализация про-
ектов развития 
экономики и со-
циальной сферы 
Кабардино-Бал-
карской Респу-
блики

всего 0,0 0,0 0,0 2000000,0 1585695,66 1585695,66 4673665,18

республиканский бюджет 
Кабардино-Балкарской 
Республики

0,0 0,0 0,0 20000,0 37640,0 37640,0 163578,28

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 500000,0 500000,0 500000,0 1635782,8

бюджеты муниципальных 
образований Кабардино-
Балкарской Республики

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 1480000,0 1048055,66 1048055,66 2874304,1».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

8 февраля 2018 г.                      г. Нальчик                          №16-ПП

Правительство Кабардино-Балкарской Республики постановляет: 
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государ-

ственную программу Кабардино-Балкарской Республики «Развитие 
образования в Кабардино-Балкарской Республике», утвержденную 

постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики 
от 17 сентября 2013 г. № 249-ПП.

Председатель Правительства
Кабардино-Балкарской Республики     А. МУСУКОВ

О внесении изменений в государственную программу Кабардино-Балкарской Республики 
«Развитие образования в Кабардино-Балкарской Республике»

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Кабардино-Балкарской Республики
от 8 февраля 2018 г. № 16-ПП

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в государственную программу Кабардино-Балкарской Республики 

«Развитие образования в Кабардино-Балкарской Республике», утвержденную постановлением 
Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 17 сентября 2013 г. № 249-ПП

1. В разделе III государственной программы:
1) в паспорте подпрограммы «Содействие развитию дошкольного и общего образования»:
а) абзац первый позиции «Целевые индикаторы и показатели» изложить в следующей редакции:
«доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет (отношение численности детей в возрасте от 2 месяцев 

до 3 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, получающих 
дошкольное образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, находящихся в очереди на получение в 
текущем году дошкольного образования)»;

б) абзац первый позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«100 процентам детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет будет предоставлена возможность получения дошкольного образования»;
2) приложения № 1 – 3 к подпрограмме «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в Кабардино-Балкарской Республике 

на период до 2025 года» изложить в следующей редакции: 
«Приложение № 1

к подпрограмме «Создание новых мест
в общеобразовательных организациях
в Кабардино-Балкарской Республике

на период до 2025 года
Целевые показатели 

(индикаторы) подпрограммы «Создание новых мест в общеобразовательных организациях 
в Кабардино-Балкарской Республике на период до 2025 года» на 2016-2025 годы по Кабардино-Балкарской Республике в целом, 

по муниципальным районам и городским округам

№ 
п/п

Наименование  показателя (индикатора) Единица 
измере-

ния

Значения показателя

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

1. Количество новых мест в общеобразова-
тельных  организациях субъекта Российской 
Федерации  (всего) 

единиц 1320 2640 2370 3150 1650

в том числе введенных путем: 

1.1. модернизации существующей инфраструк-
туры общего образования (всего),

единиц - - - 1320 2640 2370 3150 1650

в том числе:

г.о. Нальчик 1224 850 1250 1000 700

г.о. Баксан 350

г.о. Прохладный 990 520

Баксанский муниципальный район 550 150

Зольский муниципальный район 470

Лескенский муниципальный район 96

Майский муниципальный район 300 250

Прохладненский муниципальный район 300 480

Терский муниципальный район 300

Урванский муниципальный район 250

Чегемский муниципальный район 500

Черекский муниципальный район 500 400

Эльбрусский муниципальный район 150

в том числе путем: 

1.1.1 проведения капитального ремонта единиц - - - - - - - - - - -

в том числе:

г.о. Нальчик 150 750

г.о. Баксан 640 350 925 350

г.о. Прохладный 964 350 550

Баксанский муниципальный район 265 150

Зольский муниципальный район 80 270

Лескенский муниципальный район 350 480

Прохладненский муниципальный район 320 580 700

Терский муниципальный район 450 1040 1050

Урванский муниципальный район 450 536 500 2470

Чегемский муниципальный район 268 200

Черекский муниципальный район 500 825

Эльбрусский муниципальный район 750 1140 272

1.1.2 строительства зданий школ единиц - - - 1320 1490 620 1030 250 - - -

в том числе:

г.о. Нальчик 1224

г.о. Прохладный 990

Баксанский муниципальный район 550

Зольский муниципальный район 320

Майский муниципальный район 300

Прохладненский муниципальный район 480

Урванский муниципальный район 250

Чегемский муниципальный район 500

Лескенский муниципальный район 96

1.1.3 реконструкции  зданий школ единиц - - - - - - 520 - - - -

в том числе:

г.о. Прохладный 520

1.1.4 пристроя  к зданиям школ единиц - - - - 1150 1750 1550 1400 - - -

в том числе:

г.о. Нальчик 850 1250 1000 700

г.о. Баксан 350

Баксанский муниципальный район 150 150

Майский муниципальный район 250

Прохладненский муниципальный район 300

Терский муниципальный район 300

Чегемский муниципальный район

Черекский муниципальный район 400

Эльбрусский муниципальный район 150

1.1.5 возврата в систему общего образования 
зданий, используемых не по назначению

единиц - - - - - - - - - - -

1.1.6 приобретения зданий и помещений единиц - - - - - - - - - - -

1.1.7 аренды зданий и помещений единиц - - - - - - - - - - -

1.2 оптимизации загруженности школ единиц - - - - - - - - - - -

в том числе путем:



Официальная Кабардино-Балкария16 февраля 2018 года 5
(Продолжение. Начало на 4-й с.)

(Окончание на 6-й с.)

Приложение № 2
к подпрограмме «Создание новых мест
в общеобразовательных организациях
в Кабардино-Балкарской Республике

на период до 2025 года»
Поадресное 

наименование объектов по годам ввода по Кабардино-Балкарской Республике, по муниципальным районам и городским округам

№ 
п/п 

Наименование объекта  Наименование работ (проведение капитального ремонта, 
строительство зданий школ, реконструкция  зданий школ, 

пристрой  к зданиям школ, возврат в систему общего образо-
вания зданий, используемых не по назначению, приобретение 

(выкуп) зданий и помещений, аренда зданий и помещений)

Единица 
измере-
ния (ко-

личество 
зданий/ 

помеще-
ний/ мест)

Значения показателя

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

г.о. Нальчик

1 МКОУ «Гимназия  № 1» г.о. Нальчик пристрой  к зданиям школ 1/12/300 1/12/300

2 МКОУ «Гимназия  №  4» г.о. Нальчик пристрой  к зданиям школ 1/28/700 1/28/700

3 МКОУ «СОШ № 5  с углубленным изучением отдельных предметов  им. 
А.С. Пушкина»  г.о. Нальчик

пристрой к зданиям школ 1/34/850    1/34/850

4 МКОУ «СОШ № 8 им.генерала Зокаева В.К.»  г.о. Нальчик капитальный ремонт 1/6/150 1/6/150

5 МКОУ «СОШ № 9  с углубленным изучением отдельных предметов»  г.о. 
Нальчик

пристрой  к зданиям школ 1/34/850 1/34/850

6 МКОУ «Гимназия  № 13» г.о. Нальчик пристрой  к зданиям школ 1/16/400 1/16/400

7 МКОУ «СОШ № 16»  г.о. Нальчик капитальный ремонт 1/31/750  1/31/750

8 МКОУ «СОШ № 18»  г.о. Нальчик пристрой  к зданиям школ 1/28/700 1/28/700

9 г.о. Нальчик,  6 микрорайон строительство зданий школ 1/50/1224 1/50/1224 

г.о. Баксан

1 МКОУ «СОШ № 1» капитальный ремонт 1/68/925 1/68/925

2 МКОУ «СОШ № 4» пристрой  к зданиям школ 1/16/350 1/16/350

3 МКОУ «СОШ № 5» капитальный ремонт 1/36/350 1/36/350

4 МКОУ «СОШ № 7» капитальный ремонт 1/56/350 1/56/350

5 МКОУ «СОШ № 10» капитальный ремонт 1/46/640 1/46/640

г.о. Прохладный

1 МБОУ «СОШ № 5» строительство зданий школ 1/45/990 1/45/990

2 МБОУ  «Гимназия № 6» капитальный ремонт 1/25/964 1/25/964

3 МБОУ «СОШ № 8  им.А.С. Пушкина» реконструкция здания школы 1/21/520 1/21/520

4 МБОУ «СОШ № 42» капитальный ремонт 1/29/350 1/29/350

5 МБОУ «СОШ № 102» капитальный ремонт 1/22/550 1/22/550

Баксанский муниципальный район

1 МОУ «СОШ» с.п.Псычох капитальный ремонт 1/37/145 1/37/145

2 МОУ «СОШ № 1»  с.п. Куба строительство зданий школ 1/25/550 1/25/550

3 МОУ «СОШ № 1»  с.п. Атажукино капитальный ремонт 1/18/120 1/18/120

4 МОУ «СОШ № 2»  с.п. Верхний Куркужин капитальный ремонт 1/17/150 1/17/150

5 МОУ «СОШ № 3»  с.п. Нижний Куркужин пристрой  к зданиям школ 1/6/150 1/6/150

6 МОУ «СОШ № 4»  с.п. Заюково пристрой  к зданиям школ 1/6/150 1/6/150

Зольский муниципальный район

1 МКОУ «СОШ № 1»  с.п.Сармаково строительство зданий школ 1/14/320 1/14/320

2 МКОУ «СОШ»  с.п. Залукодес капитальный ремонт 1/6/80 1/6/80

3 МКОУ «СОШ»  с.п. Приречное капитальный ремонт 1/6/120 1/6/120

4 МКОУ «СОШ»  с.п. Светловодское капитальный ремонт 1/6/150 1/6/150

Лескенский муниципальный район

1 МКОУ «СОШ»  с.п. Ерокко капитальный ремонт 1/38/480 1/38/480

2 МКОУ «СОШ  им. М.Х. Кебекова»  с.п. Озрек капитальный ремонт 1/33/350 1/33/350

3 МКОУ «СОШ  с.п. Ташлы-Тала и с.п. Верхний Лескен» строительство зданий школ 1/15/96 1/15/96

Майский муниципальный район

1 МКОУ «СОШ № 2»  г. Майского пристрой к зданиям школ 1/10/250 1/10/250

2 МКОУ «СОШ № 14»  г. Майского строительство зданий школ 1/15/300 1/15/300

Прохладненский муниципальный район

1 МКОУ «СОШ»  с.п. Благовещенка капитальный ремонт 1/36/320 1/36/320

2 МКОУ «СОШ»  ст. Екатериноградской капитальный ремонт 1/61/700 1/61/700

3 МКОУ «СОШ»  с. Красносельского капитальный ремонт 1/43/420 1/43/420

4 МКОУ «ООШ»  с. Ново-Полтавского капитальный ремонт 1/40/160 1/40/160

5 МКОУ «СОШ» с. Прималкинского строительство зданий школ 1/25/480 1/25/480

6 МКОУ «СОШ  им. П.П. Грицая»  ст. Солдатской пристрой к зданиям школ 1/15/300 1/15/300

Терский муниципальный район

1 МКОУ «СОШ»  с.п. Красноармейское пристрой к зданиям школ 1/8/300 1/8/300

2 МКОУ «СОШ»  с.п. Ново-Хамидие капитальный ремонт 1/22/300 1/22/300

3 МКОУ «СОШ»  с.п. Хамидие капитальный ремонт 1/35/450   1/35/450

4 МКОУ «ООШ № 1» с.п. Плановское капитальный ремонт 1/24/240 1/24/240

5 МКОУ «Лицей № 1» г.п. Терек капитальный ремонт 1/62/800 1/62/800

6 МКОУ «СОШ № 3»  г.п. Терек капитальный ремонт 1/61/750 1/61/750

Урванский муниципальный район

1 МКОУ «СОШ № 1»  с.п. Кахун капитальный ремонт 1/58/784 1/58/784

2 МКОУ «СОШ № 2»  с.п. Кахун капитальный ремонт 1/18/450 1/18/450

3 МКОУ «СОШ № 2»  с.п. Старый Черек капитальный ремонт 1/40/500 1/40/500

4 МКОУ «СОШ № 4»  г.п. Нарткала строительство зданий школ 1/13/250 1/13/250

5 МКОУ «СОШ № 6»  г.п. Нарткала капитальный ремонт 1/33/1266 1/33/1266

6 МКОУ «СОШ»  с.п. Нижний Черек капитальный ремонт 1/21/536 1/21/536

7 МКОУ «СОШ»  с.п. Черная Речка капитальный ремонт 1/33/420 1/33/420

Чегемский муниципальный район

1 МКОУ «СОШ № 1  с.п. Лечинкай» капитальный ремонт 1/36/200 1/36/200

2 МКОУ «СОШ  с.п.п. Звездный» капитальный ремонт 1/77/268 1/77/268

3 г.п. Чегем в микрорайоне «Южный» строительство зданий школ 1/14/320 1/14/500

Черекский муниципальный район

1 МКОУ «СОШ № 1»  с.п. Жемтала капитальный ремонт 1/30/500 1/30/500

2 МКОУ «СОШ № 1»  с.п. Верхняя Балкария капитальный ремонт 1/36/375 1/36/375

3 МКОУ «СОШ  им.Р.А. Батчаевой с.п.Бабугент» пристрой к зданиям школ 1/6/150 1/6/150

4 МКОУ «СОШ»  с.п. Зарагиж капитальный ремонт 1/31/450 1/31/450

5 МКОУ «СОШ  им. Чеченова Ш.Ш.  г.п. Кашхатау» пристрой к зданиям школ 1/10/250 1/10/250

Эльбрусский муниципальный район

1 МОУ «Лицей № 1»  г.п. Тырныауз капитальный ремонт 1/65/640 1/65/640

2 МОУ «СОШ № 3»  г.п. Тырныауз капитальный ремонт 1/122/1140 1/122/ 
1140

3 МОУ «СОШ»  с.п. Нейтрино капитальный ремонт 1/55/272 1/55/272

4 МОУ «СОШ»  п. Терскол пристрой к зданиям школ 1/10/150 1/10/150 
          

1.2.1 эффективного использования имеющихся 
помещений школ

единиц - - - - - - - - - - -

1.2.2 повышения эффективности использования 
помещений  образовательных организаций 
разных типов (всего),

единиц - - - - - - - - - - -

1.2.3 включая: - - - - - - - - - - -

1.2.4 образовательные организации дополнитель-
ного образования

единиц - - - - - - - - - - -

1.2.5 профессионального и высшего образования единиц - - - - - - - - - - -

1.2.6 иные организации единиц - - - - - - - - - - -

1.2.7 проведение организационных кадровых 
решений

единиц - - - - - - - - - - -

1.3 поддержки развития негосударственного 
сектора общего образования

единиц - - - - - - - - - - -

1.4. иных мероприятий единиц - - - - - - - - - - -

2. Удельный вес численности обучающихся, за-
нимающихся в одну смену, в общей числен-
ности обучающихся в общеобразовательных 
организациях (всего)

процен-
тов

90 92 93 93 93 96 96 97 98 98,5 100

в том числе:

2.1 обучающихся по образовательным програм-
мам начального общего образования

процен-
тов

89 91 95 98 100 100 100 100 100 100 100

2.2. обучающихся по образовательным програм-
мам основного общего образования

процен-
тов

89 90 92 94 95 96 97 98 99 100 100

2.3. обучающихся по образовательным програм-
мам среднего общего образования

процен-
тов

99 99 100 100 100 100 100 100 100 100 100



6 Официальная Кабардино-Балкария 16 февраля 2018 года

(Окончание. Начало на 4-5-й с.)

Приложение № 3
к подпрограмме

«Создание новых мест
в общеобразовательных организациях
в Кабардино-Балкарской Республике

на период до 2025 года»

Мероприятия подпрограммы «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в Кабардино-Балкарской Республике на 
период до 2025 года» на 2016-2025 годы по Кабардино-Балкарской Республике

Наименование мероприя-
тия, источник финансиро-

вания

Объем финансирования (тыс. рублей) Ожидаемый 
результат

Показатели 
(индикато-
ры) Про-
граммы

2016-2020 
годы - 
всего

в том числе

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Строительство 0 0 0 761 583,5 418 244,7 256 316,0 Увеличение коли-
чества ученических 
мест в общеобра-
зовательных орга-
низациях, умень-

шение численности 
обучающихся во 

вторую смену

93».

Республиканский бюджет 
Кабардино-Балкарской Ре-
спублики

0 0 0 53 310,9 29 277,2 17 942,1

Федеральный бюджет 0 0 0 708 272,6 388 967,5 238 373,9

Внебюджетные источники - - - - - -
 

2. В приложении № 1 к государственной программе подпункт 2.1. изложить в следующей редакции:

«2.1. Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 
2 месяцев до 3 лет (отношение численности детей в возрасте 
от 2 месяцев до 3 лет, получающих дошкольное образование 
в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 2 
месяцев до 3 лет, получающих дошкольное образование в 
текущем году, и численности детей в возрасте от 2 месяцев 
до 3 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году 
дошкольного образования)

процент - - - - 50,6 52,9 72,60 84,35 100».

3. В приложении № 2 к государственной программе подпункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Основное мероприятие «Создание дополнитель-
ных дошкольных мест» за счет: 
а) строительства зданий (пристройки к зданию) 
дошкольных образовательных организаций; 
б) приобретения (выкупа) здания (пристройки к 
зданию) и помещения для реализации образо-
вательных программ дошкольного образования; 
в) создания групп для детей в возрасте от двух 
месяцев до трех лет во вновь возводимых зданиях 
дошкольных организаций

Министерство образования, 
науки и по делам молоде-
жи Кабардино-Балкарской 
Республики, Министерство 
строительства, жилищно-
коммунального и дорожного 
хозяйства Кабардино-Бал-
карской Республики

2013 2021 К 2016 году обеспечено достижение и 
дальнейшее сохранение 100 процен-
тов доступности дошкольного образо-
вания для детей в возрасте от 3 до 7 
лет. К 2021 году будет обеспечено 100 
процентов доступности дошкольного 
образования для детей в возрасте от 
2 месяцев до 3 лет».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

8 февраля 2018 г.                      г. Нальчик                          №15-ПП

Правительство Кабардино-Балкарской Республики постановляет: 
Внести в состав Правительственной комиссии по расширению 

использования в Кабардино-Балкарской Республике природного 
газа в качестве моторного топлива, утвержденный постановлением 
Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 20 октября 2016 
г. № 189-ПП, следующие изменения:

а) включить в состав Правительственной комиссии следующих лиц:
Безникова И.С. - председатель Государственного комитета Кабар-

дино-Балкарской Республики по энергетике, тарифам и жилищному 
надзору

Котов П.Б. - генеральный директор общества с ограниченной от-
ветственностью «РН Газотопливная компания» (по согласованию)

Ошхунов Т.Х. - министр земельных и имущественных отношений 
Кабардино-Балкарской Республики

Шаваев И.П. - министр природных ресурсов и экологии  Кабарди-
но-Балкарской Республики;

б) исключить из состава Правительственной комиссии Биттиева 
Х.Р., Журавлева А.И., Эристову Л.А.

Председатель Правительства
Кабардино-Балкарской Республики    А. МУСУКОВ

О внесении изменений в состав Правительственной комиссии по расширению использования 
в Кабардино-Балкарской Республике природного газа в качестве моторного топлива

Министерство труда, занятости и социальной защиты 
Кабардино-Балкарской Республики 

(Минтрудсоцзащиты КБР)

ПРИКАЗ №43-П  

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации 
от 1 февраля 2005 г. № 112 «О конкурсе на замещение вакантной 
должности государственной гражданской службы Российской 
Федерации» в редакции от 10 сентября 2017 г. приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Методику проведения 
конкурса на замещение вакантной должности государственной 
гражданской службы Кабардино-Балкарской Республики в Мини-
стерстве труда, занятости и социальной защиты Кабардино-Бал-
карской Республики, утвержденную пунктом 2 приказа Министер-
ства труда, занятости и социальной защиты Кабардино-Балкарской 
Республики от 30 мая 2017г. №127-П.

2. Начальнику отдела государственной службы и кадров адми-
нистративно-правового департамента (Уначева С.Р.) настоящий 

приказ со дня его подписания направить:
а) ответственному лицу для размещения на официальном ин-

тернет-сайте Министерства труда, занятости и социальной защиты 
Кабардино-Балкарской Республики в 3-дневный срок;

б) в Прокуратуру Кабардино-Балкарской Республики для прове-
дения антикоррупционной экспертизы в 10-дневный срок;

в) в газету «Официальная Кабардино-Балкария» для опублико-
вания в 7-дневный срок;

г) в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Кабардино-Балкарской Республике на государственную реги-
страцию в 7-дневный срок со дня официального опубликования.

Министр                                                              А.И. ТЮБЕЕВ

12 февраля 2018 г.                                                                       г. Нальчик

О внесений изменений в приказ
Минтрудсоцзащиты КБР от 30 мая 2017 г. №127-П

Утверждены
приказом Министерства труда,

занятости и социальной защиты
Кабардино-Балкарской Республики

от 12 февраля 2018 г. № 43-П
Изменения, 

которые вносятся  в Методику проведения конкурса на замещение вакантной должности государственной гражданской службы 
Кабардино-Балкарской Республики в Министерстве труда, занятости и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики, утверж-

денную пунктом 2 приказа Министерства труда, занятости и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики 
от 30 мая 2017г. №127-П 

1. В подпункте «г» пункта 5 и в абзаце первом пункта 6 слова «о граж-
данской службе» исключить.

2. В абзаце третьем пункта 8 после слов «сети «Интернет» дополнить 
словами «(далее – сеть «Интернет»)».

3. Подпункт «б» пункта 9 изложить в следующей редакции:
«б) заполненную и подписанную анкету по форме, утвержденной рас-

поряжением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2005 г. 
№667-р, с фотографией;».

4. В абзаце втором пункта 10 слова «собственноручно заполненную, 
подписанную и заверенную кадровой службой государственного органа, 
в котором гражданский служащий замещает должность гражданской 
службы, анкету с приложением фотографии» заменить словами «за-
полненную, подписанную им и заверенную кадровой службой государ-
ственного органа, в котором он замещает должность государственной 
гражданской службы, анкету по форме, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 26 мая 2005 г. №667-р, с 
фотографией».

5. Пункты 11, 12 изложить в следующей редакции:
«11. Документы, предусмотренные пунктами 9, 10 настоящей Методи-

ки, представляются в течение 21 календарного дня со дня размещения 
объявления об их приеме на официальном сайте государственной 
информационной системы в области государственной службы в сети 
«Интернет» представляются в кадровую службу Министерства труда, 
занятости и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики 
гражданином (гражданским служащим) лично, посредством направ-
ления по почте или в электронном виде с использованием указанной 
информационной системы.

Порядок представления документов в электронном виде устанавлива-
ется Правительством Российской Федерации.

Несвоевременное представление документов, представление их не в 
полном объеме или с нарушением правил оформления без уважительной 
причины является основанием для отказа гражданину (гражданскому 
служащему) в их приеме.

При несвоевременном представлении документов, представлении их 
не в полном объеме или с нарушением правил оформления по уважи-
тельной причине представитель нанимателя вправе перенести сроки 
их приема.

12. С согласия гражданина (гражданского служащего) проводится 
процедура оформления его допуска к сведениям, составляющим 
государственную и иную охраняемую законом тайну, если исполнение 
должностных обязанностей по должности гражданской службы, на заме-
щение которой претендует гражданин (гражданский служащий), связано 
с использованием таких сведений.

Достоверность сведений, представленных гражданином в государ-
ственный орган, подлежит проверке. Сведения, представленные в 
электронном виде, подвергаются автоматизированной проверке в по-
рядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Проверку достоверности сведений, представленных гражданским 
служащим осуществляется только в случае его участия в конкурсе на 
замещение вакантной должности гражданской службы, относящейся к 
высшей группе должностей гражданской службы.».

6. Дополнить пунктами 12-1, 12-2 следующего содержания:

«12-1. Претендент не допускается к участию в конкурсе в связи с его 
несоответствием квалификационным требованиям для замещения 
вакантной должности гражданской службы, а также в связи с ограниче-
ниями, установленными законодательством Российской Федерации о 
государственной гражданской службе для поступления на гражданскую 
службу и ее прохождения. 

12-2. Решение о дате, месте и времени проведения второго этапа 
конкурса принимается представителем нанимателя после проверки до-
стоверности сведений, представленных претендентами на замещение 
вакантной должности гражданской службы, а также после оформления 
в случае необходимости допуска к сведениям, составляющим государ-
ственную и иную охраняемую законом тайну. 

Второй этап конкурса проводится не позднее чем через 30 календарных 
дней после дня завершения приема документов для участия в конкурсе, 
а в случае оформления допуска к сведениям, составляющим государ-
ственную и иную охраняемую законом тайну, срок проведения второго 
этапа конкурса определяется представителем нанимателя.

При установлении в ходе проверки обстоятельств, препятствующих 
в соответствии с федеральными законами и другими нормативными 
правовыми актами Российской Федерации поступлению гражданина на 
гражданскую службу, он информируется представителем нанимателя о 
причинах отказа в участии в конкурсе в письменной форме. В случае если 
гражданин представил документы для участия в конкурсе в электронном 
виде, извещение о причинах отказа в участии в конкурсе направляется 
ему в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифи-
цированной электронной подписью, с использованием государственной 
информационной системы в области государственной службы.».

7. Абзац второй пункта 14 изложить в следующей редакции:
«14. Министерство труда, занятости и социальной защиты Кабардино-

Балкарской  Республики не позднее чем за 15 календарных дней до на-
чала второго этапа конкурса размещает на своем официальном сайте 
и официальном сайте государственной информационной системы в 
области государственной службы в сети «Интернет» информацию о 
дате, месте и времени его проведения, список граждан (гражданских 
служащих), допущенных к участию в конкурсе (далее - кандидаты), и 
направляет кандидатам соответствующие сообщения в письменной 
форме, при этом кандидатам, которые представили документы для уча-
стия в конкурсе в электронном виде, - в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, с 
использованием указанной информационной системы.».

8. Пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Сообщения о результатах конкурса в 7-дневный срок со дня его 

завершения направляются кандидатам в письменной форме, при этом 
кандидатам, которые представили документы для участия в конкурсе в 
электронном виде, - в форме электронного документа, подписанного уси-
ленной квалифицированной электронной подписью, с использованием 
государственной информационной системы в области государственной 
службы. 

Информация о результатах конкурса в этот же срок размещается на 
официальном сайте Министерства труда, занятости и социальной за-
щиты Кабардино-Балкарской Республики и указанной информационной 
системы в сети «Интернет».».

Тираж – 365 экз.

Заказ – №142. Индекс – 51535.

Время подписания номера 

по графику – 18.00.

Подписан – 02.30.
Газета отпечатана на ООО «Тетраграф»

г. Нальчик, пр. им. В.И. Ленина, 33.

 За доставку газеты подписчикам от вечает Управление феде раль    ной почтовой связи КБР. 

Тел. по КБР: 76-01-28; по г.о. Нальчик: 76-01-10.

 За качество печати отвечает ООО «Тетраграф» Тел. 42-38-70.

АДРЕС РЕДАКЦИИ:
360000, г.Нальчик, 

пр.им. В.И.Ленина, 5.
 Интернет-версия: www.

kbpravda.ru
e-mail: kbpravda@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:

 приёмная – 40-65-42;

ответственный секретарь – 

42-66-14.

Главный редактор 
А.Х. Булатов

 ОБЪЯВЛЕНИЕ 
Государственный комитет Кабардино-Балкарской Республики по транспорту и связи объявляет о проведении конкурса 

на замещение должности  директора подведомственного государственного казенного учреждения Кабардино-Балкарской 
Республики «Безопасная республика». 

Конкурс заключается в оценке профессионального уровня претен-
дентов, их соответствия  квалификационным требованиям к данной  
должности.

Квалификационные требования  к претенденту на  замещение долж-
ности директора государственного казенного учреждения Кабардино-
Балкарской Республики «Безопасная республика»:

наличие высшего профессионального  образования;
опыт работы в сфере деятельности государственного учреждения, опыт 

работы на руководящих должностях не менее одного года.
Дата и время  начала и окончания приема заявок с прилагаемыми к 

ним документами:
документы для участия в конкурсе принимаются   в течение 30  дней со 

дня опубликования объявления на официальном сайте Государственного 
комитета Кабардино-Балкарской Республики по транспорту и связи  с 16 
февраля  по 17 марта 2018 года,  ежедневно с 9-00 до 17-00, кроме субботы   
и воскресенья, перерыв  с 13-00 до 14-00.

Адрес места приема заявок и документов: 
Государственный комитет Кабардино-Балкарской Республики по транс-

порту и связи, г. Нальчик, ул. Мечникова, д. 130а, кабинет № 206, отдел 
государственной службы, делопроизводства и архивной работы.

Перечень документов, подаваемых претендентами  на  участие в 
конкурсе:

заявление о допуске к участию в конкурсе; 
листок по учету кадров; 
согласие на обработку персональных данных; 
копия трудовой книжки или иные документы, подтверждающие трудо-

вую (служебную) деятельность претендента;
копии документов об образовании государственного образца, о до-

полнительном профессиональном образовании,  о присвоении ученой 
степени, ученого звания и т.д.;

справка о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих, а также супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, 
по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Феде-
рации от 23.06.2014 г. № 460.

Копии документов о профессиональном  образовании, а также  о допол-
нительном профессиональном образовании, о присвоении ученой степе-
ни, ученого звания   и документов о трудовой деятельности должны быть 
заверены нотариально или кадровой службой по месту работы (службы).

Претендент  не допускается к участию в конкурсе, если:
представленные документы не подтверждают право претендента за-

нимать должность руководителя государственного учреждения в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации, законодательством 
Кабардино-Балкарской Республики и Положением  о порядке аттестации 
и проведения конкурса на замещение должности руководителя государ-
ственного учреждения, утвержденного постановлением Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики от 8 августа 2007 года № 201-ПП;

представлены не все документы по перечню, указанному в информаци-
онном сообщении, либо они оформлены ненадлежащим образом, либо 
не соответствуют требованиям конкурса или законодательства Российской 
Федерации, законодательства Кабардино-Балкарской Республики.

Итоги конкурса подводятся в день его проведения, после завершения 
конкурсных процедур. О допуске к участию в конкурсе и результатах кон-
курса кандидаты будут уведомлены письменно.

Несвоевременное представление документов, представление их 
не в полном объеме или с нарушением правил оформления без 
уважительной причины являются основанием для отказа гражданину 
в их приеме.

С подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
Госкомтранса КБР gkts07@kbr.ru. Там же дополнительно будет размещена  
информация о дате проведения конкурса.

За справками обращаться по телефону: 77-83-12 - отдел государственной 
службы, делопроизводства и архивной работы.

МИТИНГ, ПОСВЯЩЁННЫЙ 29-Й ГОДОВЩИНЕ ВЫВОДА СОВЕТСКИХ ВОЙСК ИЗ АФГАНИСТАНА

Фото Камала ТолгуроваФото Камала Толгурова


